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TOMBALUX - Profi tepovanie, 
renovácia a čistenie 

zámkovej a kamennej dlažby.
Tel.: 0908 883 404
www.tombalux.sk

Antéria, s.r.o.
Nám. SNP

(Galantéria)
ponúka akciu
na paplón + vankúš, 

ortopedické matrace + darček,
šitie záclon a záclony od 1,50 €/m

Mesto sa uchádza o peniaze na rekonštrukciu budovy úradu
Na štvrtkovom mimo-

riadnom zasadnutí poslancov 
mestského zastupiteľstva bolo 
hlavným a jediným bodom 
programu prerokovanie návrhu 
na schválenie podania žiadosti 
o poskytnutie nenávratného fi-
nančného príspevku v projekte, 
kde by sa jeho realizáciou znížila 

energetická náročnosť budovy 
Mestského úradu v Stropkove. 
Za prítomnosti väčšiny poslan-
cov a vedenia samosprávy pro-
jekt bližšie predstavil vedúci 
Odboru výstavby, regionálneho 
rozvoja a životného prostredia 
MsÚ Ladislav Dubas. „V rámci 

výzvy chce mesto Stropkov po-
dať žiadosť o nenávratný fi-
nančný príspevok pre projekt 
„MsÚ Stropkov – zníženie ener-
getickej náročnosti budovy“, 
a to v spolupráci s Odborom im-
plementačnej jednotky ELENA 
Prešovského samosprávneho 
kraja. Cieľom projektu je do-

siahnutie úspory energie pri 
prevádzkovaní objektu, odstrá-
nenie porúch vyvolaných tepel-
nými mostmi a taktiež celková 
estetizácia stavby. Podať žia-
dosť je možné do 31. marca,“ 
informoval prítomných poslan-
cov. Hlavným účelom riešenia 
projektu je zateplenie fasády, 
strechy a s tým súvisiace sta-
vebné úpravy, čím sa vylepšia 
tepelno-technické parametre 

stavebných konštrukcií, ako aj 
výmena zdrojov tepla a TUV 
a vyregulovanie vykurovacieho 
systému objektu budovy strop-
kovského mestského úradu, 
vrátane rekuperácie, a výmeny 
časti osvetľovacích telies v ob-
jekte za energeticky úspornej-
šie. Celková rekonštrukcia bola 
po zhodnotení stavu vyčíslená 
na 748 tisíc eur. Mesto by sa na 
spolufinancovaní tohto projek-
tu podieľalo 5%, čo predstavuje 
sumu 37 400 eur.

V poradí 19. výzvu na 

predkladanie žiadostí o po-
skytnutie nenávratného fi-
nančného príspevku vyhlásila 
ako sprostredkovateľský orgán 
Slovenská inovačná a energe-
tická agentúra pre Operačný 
program Kvalita životné-
ho prostredia v zastúpením 
Ministerstva životného prostre-
dia SR ako riadiaceho orgánu 
spomínaného programu. 

Celková indikatívna výška 
finančných prostriedkov vyčle-
nených na výzvu predstavuje 
120 000 000 eur.  -go-
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Služba m.p. Stropkov oznamuje občanom mesta Stropkov, že 
v  termíne odo dňa 13.3.2017 do 13. 4. 2017 budú postupne pri-
stavované veľkokapacitné kontajnery na vývoz objemového odpa-
du na jarné upratovanie, zároveň žiadame občanov mesta, aby ko-
náre, ktoré budú umiestňovať do týchto kontajnerov upravili tak, 
aby bolo, čo najlepšie možné využitie kapacity týchto pristavených 
kontajnerov.

Oznam - jarné upratovanie

Teplejšie mesiace so sebou prinášajú zvýšené riziko požiarov

Z priebežných výsledkov 
požiarovosti za obdobie roku 
2016, ktoré sú súčasťou vyhod-
notení predložených KR HaZZ 
a Požiarnotechnickým a exper-
tíznym ústavom MV SR vyplýva, 
že na území Slovenskej republiky 
bolo zaevidovaných 136 lesných 
požiarov, v roku 2015 bolo zae-
vidovaných až 242 požiarov. Pri 
týchto požiaroch nebola počas 
týchto rokov usmrtená žiadna 
osoba, jedna osoba bola zranená. 
Škody spôsobené týmito požiar-
mi boli vyčíslené na 96 665,- €. 

V roku 2016 v našom okrese 
absolvovali stropkovskí hasiči vý-
jazdy k 21 požiarom suchej trávy, 
lesných porastov a skládkam ne-
legálnych odpadov. „V uplynu-
lom roku bol zaevidovaný jeden 
požiar v lesnom hospodárstve 
s výškou priamej škody 96 665 
eur, pričom boli hasičmi uchrá-
nené hodnoty v sume 30 000 eur. 
Lesné požiare sú nebezpečnejšie 
aj z toho dôvodu, že sa často vy-
skytujú v lokalitách neprístup-
ných pre hasičskú techniku, s ne-
dostatočnými, resp. nevhodnými 
zdrojmi vody pre hasenie, vyža-
dujú si enormné nasadenie poč-
tu ľudí, ako aj hasičskej techni-
ky,“ skonštatoval mjr. Mgr. Jozef 
Moško, veliteľ HS v Stropkove. 

Najčastejšími príčinami 

Obdobie relatívneho pokoja strieda to aktívnejšie, keď opäť 
nastáva čas zvýšenej aktivity záhradkárov, lesných robotníkov, tu-
ristov a iných priaznivcov pohybu v lese a jeho blízkeho okolia. Aj 
napriek ich kladnému vzťahu k prírode, každý rok dochádza k zby-
točným lesným požiarom, ktoré spôsobujú materiálne škody znač-
ného rozsahu.

lesných požiarov bolo zakladanie 
ohňov v prírode, vypaľovanie trá-
vy a porastov, fajčenie a deti bez 
dozoru. „Z analýzy požiarovosti 
vyplýva, že najviac požiarov vzni-
ká v jarných mesiacoch marec, 
apríl a v období zvýšeného po-
žiarneho nebezpečenstva v čase 
sucha, v auguste a septembri.“ 
Občanov je preto potrebné oboz-

námiť s povinnosťami, ktoré im 
vyplývajú z ustanovení zákona 
NR SR č. 314/2001 Z.z. o ochra-
ne pred požiarmi. „Všetci by sme 
mali mať na pamäti hlavne to, že 
v prírode si máme počínať tak, 
aby nedochádzalo k vzniku po-
žiarov pri manipulácii s otvore-
ným ohňom. Je nutné plniť príka-
zy a dodržiavať zákazy týkajúce 
sa požiarnej ochrany na označe-
ných miestach, ako aj dodržiavať 

zásady požiarnej bezpečnosti pri 
činnostiach spojených so zvýše-
ným nebezpečenstvom vzniku 
požiaru alebo v čase zvýšeného 
nebezpečenstva vzniku požiaru 
a mať na vedomí zákaz vypaľo-
vať porasty a zakladať oheň na 
miestach, kde by sa mohol rozší-
riť,“ uvádza veliteľ HS. 

Slovenský hydrometeoro-
logický ústav v Bratislave od 
1. apríla 2004 denne na svojej 
webovej stránke www.shmu.sk 
v časti Meteorologická služba 
zverejňuje index požiarneho ne-
bezpečenstva, ktorý je členený 
na 5 stupňov. Podrobnosti o sta-

novení stupňa požiarneho nebez-
pečenstva v lesoch možno získať 
kliknutím na „ďalšie informácie“. 
Vyhlasovanie výstrahy na dosiah-
nutie 4. a 5. stupňa, t.j. vysokého 
a veľmi vysokého stupňa, je uve-
rejňované na citovanej webovej 
stránke SHMU v slovenskej for-
me v rámci predpovede počasia. 
Takto podané informácie majú 
slúžiť na včasné odhalenie poten-
ciálnych miest, kde a kedy môže 

dôjsť k nebezpečenstvu vzniku 
lesných požiarov. Krátka formu-
lácia výstrahy v prípade potreby 
bude uverejňovaná aj v hlavných 
správach o počasí.

 „Jednou z priaznivo vplýva-
júcich aktivít o téme nebezpe-
čenstva lesných požiarov sú aj 
preventívno-výchovne činnosti, 
rôzne besedy pri návštevách žia-
kov a študentov priamo na HS 
v Stropkove a v školských zaria-
deniach. Okrem takýchto besied, 
sa každoročne zasielajú usmer-
nenia o ochrane lesov pred po-
žiarmi aj do obcí na obecné 
úrady, kde by mali starostovia 
upovedomiť občanov prostred-
níctvom verejných oznamova-
cích prostriedkov.“ Čo sa týka 
sankcií v prípade dokázania viny, 
OR HaZZ (okresné riaditeľstvo) 
môže uložiť pokutu za porušenie 
zákona č. 314 /2001 Z.z. o ochra-
ne pred požiarmi fyzickej osobe 
do výšky 331 eur. KR HaZZ (kraj-
ské riaditeľstvo) môže uložiť po-
kutu za porušenie toho istého 
zákona fyzickým a právnickým 
osobám až do výšky 16 596 eur.

Celková minuloročná štatis-
tika ukázala, že hasiči zo strop-
kovskej hasičskej stanice v roku 
2016 vykonali v okrese Stropkov 
132 výjazdov. Z celkového počtu 
boli privolaní k 47 požiarom, 43 
dopravným nehodám a 42 iným 
technickým zásahom. V porovna-
ní s počtom zásahov v roku 2015 
je to o 46 zásahov menej. 

-go-

Ilustračné foto

Benzín s prekročeným limitom benzénu
Kontrolóri zo Slovenskej in-

špekcie životného prostredia 
každoročne sledujú aj kvalitu po-
honných hmôt na čerpacích sta-
niciach. V priebehu minulého týž-
dňa Slovenská inšpekcia ŽP vydala 
hodnotiacu správu, v ktorej zve-
rejnila mená tých, ktorým boli po 
odobratí vzoriek pohonných látok 
v letných a zimných mesiacoch 
zistené nejaké nezrovnalosti. 

Kontrola kvality pohonných 
látok, konkrétnejšie automobilo-
vého benzínu, motorovej nafty, 
skvapalneného ropného plynu 
(LPG) na pohon motorových vozi-
diel a motorového plynového ole-
ja (MPO) boli zamerané na podni-
kateľov prevádzkujúcich čerpacie 
stanice po celom Slovensku. 

Inšpektori pri 159 kontro-
lách odobrali 437 vzoriek moto-
rových palív, z toho 210 vzoriek 
benzínov, 200 vzoriek motorovej 

nafty a 26 vzoriek skvapalneného 
plynu LPG.

Slovenská inšpekcia život-
ného prostredia kontroluje pa-
rametre pohonných látok, kto-
ré majú vplyv na emisie a teda 
na kvalitu ovzdušia. Vzorky ana-
lyzovali v akreditovanom skúšob-
nom laboratóriu Výskumného 
ústavu pre ropu a uhľovodíkové 
plyny. Inšpekcia vo výročnej sprá-
ve uviedla, že „nedodržanie po-
žadovanej kvality motorových 
palív v kvalitatívnych paramet-
roch bolo zistené na 9 čerpacích 
staniciach, celkovo v 10 vzorkách 
motorových palív.“ Spomínanou 
kontrolou prešla aj jedna zo 
stropkovských čerpačiek COMI, 
sídliaca na Chotčanskej ulici 
v Stropkove. 

Výsledok kontroly ukázal, že 
benzín 95 Natural prekročil ma-
ximálny povolený limit benzénu. 

„V našom prípade zo vzorky 
odobratej ešte v septembri mi-
nulého roku inšpekcia zistila, že 
sme prekročili povolený limit 
benzénu o 0,08%. V praxi to zna-
mená, že benzín obsahoval vyš-
šie oktánové číslo, čím bol teo-
reticky výkonnejší ako požaduje 
norma. Benzín s vyšším obsa-
hom benzénu má vyššie emisie, 
na ktoré sa práve tieto kontroly 
zameriavajú. Hodnoty my ako 
predávajúci dodaného benzí-
nu alebo inej pohonnej hmoty 

nevieme a ani nemôžeme nijako 
ovplyvniť. To je v rukách rafinérií, 
ktoré ich dodávajú, a možno prá-
ve tam by mali smerovať sankcie 
Inšpektorátu ŽP a bulvárne po-
plašné správy rôznych portálov. 
A pripomínam, že od nového 
roku zavážame od nového do-
dávateľa výhradne palivá OMV,“ 
uviedol majiteľ čerpacej stanice 
Peter Komišák. Správne konanie 
o uložení pokuty bude začaté nie-
kedy v roku 2017, takže výška po-
kuty nie je známa.   -go-
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Predajňa farieb ROKOLOR

KOMAPRIMUNIVERSAL

Novootvorená ŠPECIALIZOVANÁ predajňa farieb

Hviezdoslavova 7 (budova bývaleho Agrostavu)
Stropkov, email: rokolor@rokolor.sk

otváracia doba: po - pia: 8.00 - 16.30, so 8.00 - 12.00

ROKOLOR

Všetko najlepšie 
k tvojim počatinám!
V týchto dňoch sme mali 

všetci dôvod oslavovať. 25. ma-
rec je totiž Dňom počatého 
dieťaťa. A keďže všetci sme 
boli počatí, Deň počatého die-

ťaťa je sviatkom každého z nás. 
Tohtoročným mottom bolo po-
zvanie „Oslávte s nami svoje 
počatiny“, aby sme si tak všetci 
uvedomili, že náš život sa začal 
nie narodením, ale počatím. 

Deviataci a ôsmaci CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov pod ve-
dením svojich pedagógov preto 
napiekli medovníčky, pripravili 
biele stužky – symbol rešpek-
tovania práva na život od poča-
tia a vybrali sa v piatok do ulíc 
nášho mesta i medzi mladších 
spolužiakov. Rozprávali sme spo-
lu o hodnote života a kto chcel, 
počítal svoje počatiny. 

Cieľom tejto iniciatívy bolo 
šíriť úctu k životu od počatia, ale 
aj verejne zdvihnúť hlas na ob-
ranu nenarodených detí, šíriť ar-
gumenty v prospech ich ochrany 
a dať možnosť verejne prejaviť 

postoj za život. Ďakujeme preto 
všetkým, ktorí neváhali a pripli 
si ponúkanú bielu stužku. A ne-
bolo nás málo!

-ml-

Výstavu Roky bojov, obetí a nádejí na Gymnáziu v Stropkove môže navštíviť aj verejnosť
Minulý utorok, 21. marca, 

v klubovni stropkovského gym-
názia spoločne otvorili výsta-
vu zástupcovia Nadácie Milana 
Rastislav Štefánika v Bratislave, 

Ústavu politických vied Slovenskej 
akadémie vied a Gymnázia 
v Stropkove - Roky bojov, obetí 
a nádejí 1914 – 1920. Záštitu nad 
touto výstavou prevzal premiéra 

Slovenskej republiky Róbert Fico. 
Výstava bola vytvorená v rámci 
projektu LÉGIE100. Na 16 pane-
loch si pripomíname 100 rokov 
od prvej svetovej vojny, 100 rokov 
od vzniku a vystúpenia českoslo-
venských légií – spoločného boja 
Slovákov a Čechov za slobodu, 100 
rokov od vzniku Československej 
republiky a 100 rokov od tragic-
kého skonu Milana Rastislava 
Štefánika. „Nielen žiaci gymnázia 
a škôl, ale aj široká verejnosť si 
môže prísť pozrieť výstavu, kto-
rej poznatky pomáhajú budovať 
národné povedomie. Slovenská 
štátnosť si prešla mnohými pe-
ripetiami. Boje a obete našich 
predkov neboli márne,“ odznelo 
v úvode. 1. januára 1993 sa spl-
nili sny slovenských národovcov 
a vlastencov, keď vznikla samo-
statná demokratická Slovenská 
republika. Slovenský národ v nej 
nadväzuje na všetko pozitívne zo 
slovenských dejín a buduje svoj 
štát v úcte k všeľudským hodno-
tám. Slovenský národ sa hlási aj 
k odkazu tých našich predkov zo 
slovenskej a českej strany – vlas-
tencov, politikov, vojakov a kultúr-
nych pracovníkov, ktorí prvý spo-
ločný štát, vzniknutý v roku 1918 
za cenu veľkých obetí vybojovali. 

Samotnú koncepciu výsta-
vy predstavil Ferdinand Vrábel 
z Ústavu politických vied SAV 
v Bratislave. „Samotná výsta-
va je budovaná pripomenutím 
si významných udalostí, ktoré 
prebiehali pred 100 rokmi, ako 
aj pripomenutím si osobnosti 
Milana Rastislava Štefánika, kto-
rý v tomto období zohral dôležitú 
úlohu. Teší ma, že práve stropkov-
ské gymnázium je jedným z troch 
gymnázií v Prešovskom kraji, 

ktoré prijalo našu výzvu a preja-
vilo o výstavu záujem.“ Ďalšími 
dvoma sú gymnáziá vo Vranove 
nad Topľou a v Humennom. 

O slovo požiadal aj primátor 
mesta Stropkov, Ondrej Brendza. 
„Téma prvej svetovej vojny je 
úzko spätá aj s naším mestom. 
Práve v Stropkove sa v roku 1911 
konali veľké vojenské manévre 
rakúsko-uhorskej armády. Pri tej-
to príležitosti vtedy v našom mes-
te pár dní pobudol aj následník 
trónu František Ferdinand d´Es-
te. Na týchto manévroch sa mal 
zúčastniť aj sám František Jozef 
I., avšak kvôli zdravotným prob-
lémom nakoniec do Stropkova 
neprišiel. Vtedy si to ani neuve-
domili, ale uskutočnil sa tu ná-
cvik bojov, čo spomína autor mo-
nografie Stropkova Ján Beňko,“ 
povedal okrem iného primátor. 
Výstava je inštalovaná v klubovni 
na Gymnáziu v Stropkove. -go-

PhDr. Ferdinand Vrábel
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Smútočné oznámenie
S  hlbokým  zármutkom  oznamujeme,  že 

14. marca 2017 nás vo veku nedožitých 94 rokov 
navždy opustila naša drahá mamka, babka, pra-
babka a praprababka

Terézia DURANKOVÁ zo Stropkova.
Ďakujeme  všetkým  príbuzným  a  známym, 

ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ces-
te, za ich modlitby, prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

Osobitne  sa  chceme  poďakovať  otcom  redemptoristom 
pri Chráme sv. Cyrila a Metoda, za dôstojné pohrebné obrady 
a  Oddeleniu  DOS  stropkovskej  nemocnice,  za  ich  ústretovosť, 
ľudský prístup a príkladnú starostlivosť počas posledných dní jej 
života.      S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka 
„Odišiel si rýchlo nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný je pre nás Tvoj odchod náhly,
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.“

26.  marca  uplynuli  tri  roky,  čo  nás  navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec a dedko, 

Vasiľ KUNDRÁT z Lomného. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomínajú manželka Helena,

dcéry Viera, Lucia a syn Igor s rodinami.
Pusu do nebíčka posielajú vnúčatá Simonka,

Nikolka, Jakub a Miško. 

Spomienka 
„Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba, mama, nám už nik nevráti.
Už len kytičku kvetov na Tvoj hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať.“

27.  marca  2017  uplynuli  tri  roky,  čo  nás 
navždy  opustila  naša milovaná mamka,  babka 
a prababka

Emília PETRÍKOVÁ.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu.        Smútiaca rodina.

Spomienka 
„Osud je občas krutý,
nevráti, čo raz vzal.
Zostanú spomienky 
a v srdci veľký žiaľ.“
27. marca 2017 uplynul smutný rok, čo nás 

navždy opustil náš milovaný syn a brat

Branislav LUBERDA
zo Stropkova-Sitníka.

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú modlitbu 
a spomienku. 

S láskou a úctou spomínajú rodičia a súrodenci.

Na ženu sa zahnal kuchynským 
nožom i sklenenou fľašou

Poverený príslušník Obvod-
ného oddelenia Policajného 
zboru Stropkov vzniesol obvine-
nie pre trestný čin nebezpečné-
ho vyhrážanie proti 76 ročnému 
miestnemu mužovi Michalovi. 
„Michal v nedeľu,19. marca, 
predpoludním sa v rodinnom 
dome vyhrážal a nadával žene,“ 
informovala hovorkyňa KR PZ 
Prešov Jana Migaľová. „Muž 
neskôr vzal do ruky kuchynský 
nôž a s vyhrážkami pokračoval 
ďalej. Žena z obavy o svoj život 

pred ním ušla do kotolne, kde 
ju muž nasledoval už aj so skle-
nenou fľašou v ruke. Na ženu sa 
zahnal, no v tomto jeho konaní 
mu zabránil tam prítomný iný 
muž. Konanie Michala vzbu-
dilo u napadnutej ženy obavu 
o život a zdravie.“ Útočník bol 
zadržaný a umiestnený do cely 
policajného zaistenia. „V prípa-
de preukázania viny mu hrozí 
trest odňatia slobody na šesť 
mesiacov až tri roky,“ doplnila 
hovorkyňa.  -red-

Poškodil reklamný pútač
Z prečinu poškodzovania 

cudzej veci obvinili v ponde-
lok, 20. marca stropkovskí po-
licajti 19-ročného mladíka zo 
Stropkova. 

„V prvých hodinách Nového 
roku mal obvinený mla-
dík poškodiť na Hlavnej ulici 
v Stropkove exteriérový sve-
telný reklamný pútač jedného 
z mobilných operátorov. Rukou 

mal udrieť po pútači, ktorý bol 
umiestnený nad vchodovými 
dverami do predajne, násled-
kom čoho sa odlomila plasto-
vá časť pútača oranžovej farby 
v tvare kocky. Spôsobená škoda 
bola vyčíslená na 510,63 eur,“ 
uviedol hovorca KR PZ Daniel 
Džobanik. Polícia mladíka stíha 
na slobode.

-red-

Sobota patrila Expedičnej kamere
Minulá sobota sa v diva-

delnej sále Kultúrneho stredis-
ka v Stropkove niesla v znamení 
kvalitných dokumentov, ktoré 
prezentoval Medzinárodný filmo-
vý festival EXPEDIČNÁ KAMERA. 
Organizátorom podujatia je ob-
č i a n s k e 
z d r u ž e -
nie Klub 
HEDVÁBNÁ 
STEZKA v spolupráci s mestom 
Stropkov.

Návštevníci si mohli v sobot-
ňajšom kine pozrieť osem zaují-
mavých dokumentov. Organizátori 
sa aj počas tohto ročníka posta-
rali o to, aby sa diváci, milovníci 

cestovania, dobrodružstva alebo 
objavovania mali na čo pozerať. 
K trom hlavným filmom prehliad-
ky patria tri expedície Návrat do 
Zanskaru, Pura vida a Divočinou 
Aljašky, ďalším sú filmy o horole-
zectve s názvom Projekt Moffat, 
Ultra Train Gobi Race zachytáva-
júci ultramaratón, freediving vo 

filme Na jeden nádech, lezenie vo 
Veľkej skalnej pařbe a horskú cyk-
listiku v Ceste do Kazbegi.

 „Ani tohto roku diváci ne-
prišli o prekrásne zábery prírody, 
nadčasové zobrazenie a inšpira-
tívne cesty dobrodruhov a špor-

tovcov z ce-
lého sveta. 
Vo filme 
Divočinou 

Aljašky partia českých a slo-
venských odvážlivcov postavila 
uprostred divočiny plachetnicu, 
s ktorou splavila rieku Alatnu. 
Nádherná príroda sa ukázala 
aj vo filme Pura vida. Pomocou 
špeciálne upravenej lode, kde 

ako motor bol použitý bicykel, sa 
švajčiarsky autor rozhodol spla-
viť najvodnatejšiu rieku sveta, 
Amazonku. Pútavými boli aj zá-
bery vo filme Návrat do Zanskaru, 
v ktorom sa dvaja americkí ka-
maráti po 30 rokoch vrátili do 
jednej z najodľahlejších oblastí 
sveta, spomínaného Zanskaru, 

kde sa rozhodli nájsť starých 
priateľov a odpoveď na otázku, 
ako toto miesto zmení nekon-
venčná cesta, ktorá má spájať 
civilizáciu s izolovanou budhistic-
kou komunitou. Vo filme Projekt 
Moffat, ocenenom viacerými 
významnými cenami, sa diváci 
dozvedeli o pestrej minulosti pr-
vej britskej horskej sprievodkyni 
Gwen Moffat,“ prezradil vedúci 
odboru školstva a kultúry Tibor 

Kubička. Návštevníci Expedičnej 
kamery si majú možnosť zasúťažiť 
aj tentokrát. „Ak sa rozhodnete 
zahlasovať o najlepší film, máte 
možnosť od partnerov vyhrať za-
ujímavé ceny, nafukovaciu loď, 
turistický batoh, traja môžu zís-
kať vodotesný obal na zrkadlov-
ku a ďalšie ceny.“ Viac informá-
cií sa o súťaži dozviete na www.
ExpedicniKamera.cz/soutez.

-go-

Záber z filmu Divočinou Aljašky
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Jubilejný 50. ročník Vansovej Lomničky
Terézia Vansová: „Keď nepostavíme naše vedomosti do služby lásky, neuplatníme 

ich v snahe konať dobro pre iných, tak všetka tá múdrosť nemá ceny.“
Krásnemu slovu v podo-

be prednesu poézie a prózy 
žien Vansovej Lomnička patrilo 
štvrtkové popoludnie, 16. mar-
ca v čitárni Mestskej knižni-
ce. Tohtoročná súťaž bola 
o čosi slávnostnejšia, pre-
tože išlo o jej jubilujúci 
50. ročník a taktiež o 159. 
výročie narodenia spi-
sovateľky a národnobu-
diteľky Terézie Vansovej. 
Pozvanie na podujatie 
prijali zástupca primáto-
ra Dušan Lukáč, vedúci 
Odboru školstva a kultúry 
v Stropkove Tibor Kubička 
a vedúci Oblastného stre-
diska Matice Slovenskej 
Lukáš Kaščák. Súťaže sa ten-
to rok zúčastnilo päť recitáto-
riek v troch kategóriách. Porota 
na čele s Máriou Karašinskou 
a člnkami Evou Flešárovou 
a Máriou Kavkovou úroveň 
prednesu zhodnotili ako veľmi 
dobrú, škoda len, že sa nena-
šlo zastúpenie v prednese pró-
zy v I. kategórii vo veku od 18 
do 25 rokov. Reprezentovať náš 
okres na Krajskom kole Vansovej 
Lomničky v Divadle Jonáša 
Záborského v Prešove boli tri re-
citátorky. Víťazstvo v I. kategórii 
18-25 rokov v prednese poézie 
patrí Henriete Vysokajovej. V III. 
kategórii nad 40 rokov prvenstvo 
v poézii patrí Anne Hutňanovej, 
v próze Bc. Kataríne Zápotockej. 

„Už päť desaťročí sa na-
plnilo odvtedy, ako slovenské 
dievčatá, ženy a matky začali 
chodievať na podtatranské po-
etické púte, Lomničku, kde pô-
sobila jej zakladateľka Terézia 
Vansová,“ začala svoje rozprá-
vanie o Terézii Vansovej a päť-
desiatich rokov súťaže predsed-
níčka Okresnej organizácie Únie 
žien Slovenska v Stropkove, 
Mgr. Terézia Lipinská. Terézia 
Vansová sa narodila 18. apríla 
1857 vo Zvolenskej Slatine. Do 
nášho národného a kultúrneho 
života sa zapojila nielen boha-
tou literárnou tvorbou, ale aj re-
daktorskou činnosťou. „Pre nás 
ženy je dôležité predovšetkým 
to, že bola priekopníčkou žen-
ského emancipačného hnutia. 
Počas života sa usilovala o oslo-
bodenie a kultúrne povznesenie 
slovenskej ženy. Zdôrazňovala, 
že základným predpokladom 

zdravej rodiny a spoločnos-
ti je mravná 
hodnota ženy.“ 
Teréziu Vansovú 
zaraďujeme do 
obdobia nášho 
literárneho re-
alizmu. Začala 
vydávať prvý 
ženský časopis 
určený ženám 
– Dennica, kto-
rý vydávala viac 
ako 10 rokov. 
Po presťahova-
ní do Banskej 
Bystrice redi-
govala časopis 
Slovenská žena. 
Okrem tejto 
redakčnej čin-
nosti napísala 3 
romány, biogra-
fické a memoárové kni-
hy, 6 divadelných hier, 2 
cestopisy, vyše 70 noviel 
a čŕt a množstvo popu-
lárno-náučných článkov. 
Je aj autorkou Novej ku-
chárskej knižky, v ktorej 
štyroch vydaniach vyšlo 
až 900 receptov. „Pri toľ-
kom výpočte nesmieme 
zabudnúť, že si čas na 
písanie musela pri toľ-
kých povinnostiach do-
slova „kradnúť“. Isteže, 
nejde vždy o umelecky 
vyrovnanú a dokona-
lú tvorbu. Počiatočná 
tvorba má prevažne 

romanticko-sentimentálny cha-
rakter. Vychádzajúc z potrieb 
doby, uprednostnila výchovné 
kritériá pred rýdzo umelecký-
mi. Väčšina tvorby je zakotve-

ná v reálnom živote a je aj 
dnes príťažlivá. Platí to naj-
mä o poviedkach, ktoré sa 
viažu na dôverne známe 
prostredie slovenských 
fár a škôl. Vyzdvihovala 
také morálne hodnoty, 
ako vzájomné porozu-
menie a láska medzi ľuď-
mi, vyrovnaný rodinný 

život, pracovitosť a služ-
ba národa,“ uvádza Štefan 

Popovič v Pamätnici Vansovej 
Lomničky vydanej k 30. výročiu 

celoslovenského festivalu ume-
leckého prednesu žien. 

Prvýkrát sa súťaž konala 
19. novembra 1967 na podnet 
profesora slovenského jazyka 

na Gymnáziu v Starej Ľubovni, 
pána Štefana Popoviča, kde bola 
usporiadaná spomienková sláv-
nosť pri príležitosti 110. výročia 
narodenia a 25. výročia úmrtia 
Terézie Vansovej. Prvé tri roční-
ky boli okresné, štvrtý bol kraj-
ským kolom, od piateho ročníka 
sa stala súťaž celoslovenskou. 
Pani Lipinská spomína, že na pia-
tom ročníku Stropkov zastupo-
vala Gita Maťašová-Gajdošová, 
ktorá súťažila v prednese poézie 
a obsadila 2.miesto. „V 13. roč-
níku mesto reprezentovala pani 
Terézia Hudáková v prednese 
prózy. Umiestnila sa na 3. mies-
te. V 24. ročníku nastupuje viac-
násobná úspešná recitátorka 
PhDr. Mária Kotorová-Jenčová. 
Na 28. ročníku nás okrem M. 
Kotorovej úspešne reprezento-
vala Katka Zápotocká-Soóšová. 
Niekoľko posledných ročníkov 

sme mali úspeš-
né zastúpenie pani 
Ankou Hutňanovou, 
Kamilou Paličkovou 
a Dianou Khwaja, 
ktoré boli prijaté 
na herectvo, nakoľ-
ko zaujali predsedu 
poroty, herca Juraja 
Sarvaša, ktorý im 
možnosť štúdia he-
rectva navrhol. 
Dnes sú v druhom 
ročníku Fakulty dra-
matických umení 
Akadémie umení 
v Banskej Bystrici,“ 
uviedla p. Lipinská. 

-go-

Terézia Vansová
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Rozprávkový DOD na ZŠ Konštantínova
Bránu do rozprávkovej krajiny 

s bohatým programom a množ-
stvom prekvapení 
prekročili rodičia 
so svojimi predško-
lákmi v nedeľu 19. 
marca 2017 v popo-
ludňajších hodinách. 
Hneď vo vestibule 
ich vítali rozpráv-
kové motýle a tie 
s nimi navštívili kra-
jinu Spievankovo, 
v ktorej mohli spo-
znať čaro inštrumen-
tálnych hudobných 
nástrojov, vypočuť a zaspievať si 
známe detské piesne, zatanco-
vať si s tanečníkmi nášho detské-
ho folklórneho súboru Motýlik. 
V Ceruzkove sa okrem odhaľova-
nia tajov kreslenia a vymaľováva-
nia oboznámili s divadelnými kuli-
sami a bábkami, dokonca si mohli 
zahrať krátke maňuškové divadiel-
ko. Vo svete kúziel odkrývali záha-
dy výroby elixírov a zoznamovali 
sa s rôznymi tajomstvami prírody. 
Chovatelia zvierat im predstavili 

svojich domácich miláčikov a od-
povedali na ich zvedavé otázky. 

V krajine Šmolkovo na nich čakali 
veselí Šmolkovia, ktorí si pre deti 
pripravili rôzne hry s využitím in-
teraktívnej tabule. Nezabudli ani 
na zdobenie veľkonočných vají-
čok. Spestrením v tejto časti kraji-
ny bolo maľovanie na tvár, odkiaľ 
odchádzali usmiate a s tvárou pre-
menenou na rozprávkovú bytosť. 
Veľkým lákadlom bola zábavná 
fyzika. Deti s obrovským zápalom 
vyfukovali bubliny, dokonca sa do 
jednej nechali zabaliť. V tvorivých 

dielňach si vlastnoručne vyrábali 
krásne košíčky, motýle, do kto-

rých schovali 
sladkú odmenu. 
V hravej anglič-
tine si zábavnou 
formou a prá-
cou s magnetic-
kou a interak-
tívnou tabuľou 
či hovoriacim 
perom pripo-
menuli zopár 
anglických slov. 
V Športovkove 
preukázali svoj 

športový talent, prekonávali pre-
kážky a zdolávali viacero súťaž-
ných disciplín. Následne sa im po 
skončení oficiálnej časti progra-
mu otvorila brána plavárne.  
Celý priebeh tohtoročného DOD 
bol pre všetkých nezabudnuteľ-
ným zážitkom. Najviac však pre 
predškolákov, ktorí sa mohli zo-
známiť s našou školou i s budú-
cimi učiteľmi, pre rodičov, ktorí 
sa mohli v príjemnom prostredí 
stretnúť, porozprávať, oddýchnuť 
pri káve, čaji a v neposlednom 
rade aj pre pedagógov.

ZŠ Konštantínova

Netradičná rozlúčka škôlkarov so zimou
Na pozvanie CZŠ sv. Petra 

a Pavla zavítalo minulý štvrtok 
vyše sto detí predškolského veku 
stropkovských i mimostropkov-
ských (Bokša, Sitník, Duplín, 
Turany nad Ondavou) materských 
škôl na pôdu našej katolíckej ško-
ly, aby sa okrem prehliadky, pre 
niektorých z nich ich budúcej zá-
kladnej školy, definitívne rozlúčili 
so zimou. A že to bola rozlúčka 
netradičná a plná krásnych zážit-
kov, posúďte sami. Pri vstupnej 
farebnej balónovej bráne boli deti 
privítané rozprávkovými bytosťa-
mi, ktoré ich odviedli do zimnej 
rozprávkovej krajiny, aby im žiaci 
našej školy v upravenej podobe 
predviedli hudobno-divadelný prí-
beh Perinbaby, Zlobaby, Jakubka 
a Alžbetky. Počas celého predsta-
venia sa deti aktívne zapájali do 
tohto dojímavého príbehu boja 
dobra so zlom, v závere veľkým 
potleskom odprevadili Perinbabku 

do krajiny Zabudnutia a vyjadrili 
svoju radosť z prichádzajúcej jari. 
Okrem presvedčivých umeleckých 
výkonov našich žiakov sme škôlka-
rov ponúkli aj sladkými dobrotami 
a na pamiatku na našu rozprávko-
vú školu ich obdarovali symbolmi 
lásky a prichádzajúcej jari. 

Viac informácií v podobe fo-
tografií a krátkych videí o tom-
to vydarenom dni, podobne aj 
o našej škole, získate na: www.
czsstropkov.eu a na Facebooku: 
CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov. 
Takže aj touto cestou pozývame 
deti predškolského veku na zápis 
do 1. ročníka a okrem kvalitného 
výchovno-vzdelávacieho procesu 
a nadštandardne zrekonštruova-
ných interiérových priestorov im 
ponúkame bohatú mimoškolskú 
činnosť, napríklad zahrať, zatan-
covať či zaspievať si v rozprávko-
vej krajine. 
Mgr. Mária Karašinská, riad. školy

Výsledky matematickej 
súťaže Pytagoriáda

V dňoch 14. a 15. marca 2017 
sa uskutočnilo okresné kolo ma-
tematickej súťaže Pytagoriáda. 
Organizátorom 38. ročníka bola 
ZŠ Konštantínova. Pytagoriáda je 
matematická súťaž, v ktorej okrem 
správnosti vypočítaných príkladov 
rozhoduje aj čas, za ktorý žiaci vy-
počítajú dané príklady.

Súťaže sa zúčastnilo ... žiakov 
z 3. až 8. ročníka v kategóriách P3, 
P4, P5, P6, P7, P8. 

Úspešní riešitelia okresného 
kola sú:

P3 – 1.miesto – Matej Blanár, 
CZŠ sv.Petra a Pavla, Stropkov

2. miesto – Roman Palidrab, 

ZŠ Mlynská, Stropkov,
3. miesto – Matúš Kundrát, ZŠ 

s MŠ Havaj
4. miesto – Nikolas Otrošina, 

ZŠ s MŠ Chotča 
P4 – 1. miesto – Nikolas 

Choma, ZŠ s MŠ Bukovce
P5 – 1. miesto – Róbert Front, 

ZŠ Mlynská, Stropkov
P6 – 1. miesto – Pavol Džopko, 

ZŠ Konštantínova, Stropkov
2. miesto – Lukáš Milan 

Ivančo, ZŠ Mlynská, Stropkov.
Všetkým účastníkom 

Pytagoriády ďakujeme za 
účasť a úspešným riešiteľom 
gratulujeme.
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Výstava 
veľkonočných kraslíc

Denné centrum pri MsÚ Stropkov Vás srdečne 
pozýva na Výstavu veľkonočných kraslíc a dekorá-
cií, ktorú organizuje v dňoch od 3. apríla do 6. apríla 
2017 v priestoroch Denného centra. Vyhodnotenie 
sa uskutoční vo štvrtok, 6. apríla o 16.00 hod. 

Tešíme sa na Vás!    Výbor DC

Regionálna súťažná prehliadka amatérskej filmovej 
tvorby CINEMA 2017 pozná svojich víťazov

Prvenstvo za hraný film si odniesli Stropkovčania!
V priestoroch Podduklian-

skeho osvetového strediska vo 
Svidníku sa 10. marca konala re-
gionálna súťažná prehliadka ama-
térskej filmovej tvorby pod ná-
zvom CINEAMA 2017. Poslaním 
tohto, z roka na rok kvalitnejšieho 
podujatia, je predovšetkým verej-
ná prezentácia amatérskej filmo-
vej tvorby. „Súťaž má napomáhať 

vyhľadávať talentovaných tvor-
cov a zároveň vytvára priestor na 
rozvoj umeleckej tvorivosti a tech-
nickej zdatnosti žiakov, mládeže i 
dospelých, na prezentáciu diel 
rôzneho tematického a žánrové-
ho zamerania, na porovnanie ich 
umeleckej a technickej úrovne,“ 
uviedla Katarína Grúsová z POS vo 
Svidníku. Tohto roku sa prehliadky 

zúčastnilo 12 autorov a spoluau-
torov, ktorí predstavili spolu 19 fil-
mových diel. Ich úroveň hodnotila 
odborná porota na čele s predse-
dom poroty Ladislavom Kissom 
a dvomi členmi PaedDr. Júliusom 
Alcnauerom, PhD. a Martinom 
Vaľkom na verejnej projekcii, po 
ktorej sa uskutočnil odborný roz-
borový seminár za účasti autorov 
súťažných filmov a spomínaných 
členov odbornej poroty.

Keďže tohto roku sa do sú-
ťaže neprihlásili nikto, kto by re-
prezentoval kategóriu autori vo 
veku do 21 rokov, súťažilo sa len 
v skupine C – autori nad 21 rokov. 
O to viac však táto skupina auto-
rov prekvapila svojimi filmovými 
dielami v jednotlivých žánrových 
kategóriách.

„Dominovala hlavne kate-
gória hraných filmov, kde po-
rota udelila najviac ocenení. 
Mimoriadnu zásluhu na tom majú 
diela od stropkovských mladých 
autorov Gabriela Zajtka - ITCH 
a Pavla Bielika - Little city Dude.“ 
Porotu taktiež zaujala aj hraná fil-
mová inscenácia „Kauza Gorila“ 
autora Michala Šveca a kolektívu 
spoluautorov. „Uvedené diela vy-
nikli prepracovaným obrazovým 
stvárnením a veľmi dobrými he-
reckými výkonmi. Majú potenciál 
zaujať aj v zahraničí a príno-
som je aj využitie anglické-
ho jazyka v podobe titulkov 
alebo komentára u časti 
prezentovaných diel.“ 

K oceneným dielam 
patrí aj historický pohľad do 
dejín Rusínov a miestneho 
regiónu počas I. svetovej 
vojny. Toto skoro 30 minú-
tové filmové dielo pripravil 
známy regionálny etnograf 
Ivan Čižmár, ktorý ním do-
kázal úspešne reprezento-
vať rusínsku kultúru už aj za 
hranicami Slovenska.

Uchovaniu tradičných 
regionálnych svadobných 
zvykov sa venoval vo svo-
jom dokumente Jozef 
Micenko, ktorý vo svojom 
rozsiahlom dokumente 

„Svadba“ zachytil miestne zvyky 
v podaní viacerých folklórnych sú-
borov a skupín. Vznikol rozsiahly 
podrobný učebný filmový mate-
riál, ktorý dokážeme oceniť aj po 
rokoch a zachovať tieto unikát-
ne zvyky pre budúce generácie. 
Najviac ocenení si z tohtoročnej 
súťaže odniesol bardejovský fil-
mový nadšenec Pavol Pilip, ktorý 
svojou kolekciou filmov „Marilyn 
je späť, Stratená Sejma, Hľadáme 
tmu a ZOA“ precízne spracoval 
svoje námety do filmových diel. 
Tie vynikali hlavne excelentným 
obrazovým spracovaním, citom 
pre obrazový detail ako aj výpo-
vednou hodnotou diel. 

„Tohtoročná regionálna 
prehliadka amatérskej tvorby 
CINEMA 2017 v Svidníku priniesla 
niekoľko veľmi kvalitných filmov 
a prezentovala zvyšujúcu sa úro-
veň tvorby regionálnych autorov, 
ktorý sa svojimi dielami pobijú 
o ďalší postup v rámci krajské-
ho kola súťaže CINEAMA 2017, 
ktorá sa bude konať za účasti 
víťazov všetkých regionálnych 
kôl z Prešova, Vranova n/Topľou 
a Svidníka, v dňoch 31. marca 
a 1. apríla 2017 v priestoroch ho-
tela Rubín vo Svidníku,“ dodala K. 
Grúsová.

-go-
VÝSLEDKY:

SKUPINA A - AUTORI DO 16 ROKOV
Ceny kvôli neúčasti autorov neudelené

SKUPINA B - AUTORI DO 21 ROKOV 
Ceny kvôli neúčasti autorov neudelené

SKUPINA C - AUTORI NAD 21 ROKOV 
Hraný film

3. miesto: Pavol Pilip / Stratená Sejma
2. miesto: Michal Švec / Kauza Gorila
2. miesto: Pavol Pilip / Marilyn je späť
1. miesto: Pavol Bielik / Little city Dude
1. miesto: Gabriel Zajtko / ITCH

Dokument
3. miesto: Marián Sasarák / Jeseň
3. miesto: Jozef Micenko / Svadba
2. miesto: Ivan Čižmár / Prvá svetová voj-
na a Rusíni
1. miesto: Pavol Pilip / Hľadáme tmu
Čestné uznanie: Marcel Bosnyak / Estetika

Videoklip
3. miesto: Jozef Keselica / Jablko bend
1. miesto: Marián Sasarák / Parodia
1. miesto: Pavol Pilip / ZOA

 Mgr. Milan Gaľa

Koncert žiakov z poľského mesta 
Ropczyce v ZUŠ F. Veselého v Stropkove

Základnú umeleckú školu 
Františka Veselého v Stropkove 
v utorok, 14. marca navštívili žia-
ci zo Szkoly muzycznej I stopnia 
v Ropczyciach. Pri tejto príležitos-
ti sa v Základnej umeleckej škole 
F. Veselého konal koncert, v kto-
rom vystúpili žiaci z obidvoch škôl. 
V úvode riaditeľka ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove Miroslava Prusáková 
srdečne privítala hostí a riaditeľa 
Szkoly muzycznej Ropczyce pána 
Janusza Wojnarovského. V prí-
hovore spomenula, že túto ce-
zhraničnú spoluprácu po dlhšej 
prestávke nadviazali školy v roku 
2016. V koncerte zazneli diela 

nielen vážnej, ale aj populárnej 
hudby. Koncert obohatil aj škol-
ský orchester ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove pod vedením p. 
uč. Daniela Hica Dis.art. Na zá-
ver riaditeľka školy poďakovala 
všetkým za krásny umelecký zá-
žitok a Szkole muzycznej I stopnia 
Ropczyce venovala darček od žia-
kov výtvarného odboru.

Ďakujeme všetkým účinku-
júcim, ktorí svojou chuťou muzi-
círovať nám spríjemnili marcové 
popoludnie a zanechali v nás vy-
nikajúci umelecký zážitok.

Žiaci ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove
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PRÉMIOVÝ BALÍK
AŽ NA 1 ROK ZADARMO

Optický internet až 1Gbit/s

Bezplatné telefonovanie

Digitálna televízia

www.antik.sk
*Akcia platí pri prechode od konkurencie do 31.5.2017.

17,92€
 MES

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

58. ročník obvodného kola Fyzikálnej olympiády
Dňa 16. marca 2017 ZŠ 

Mlynská zorganizovala obvodné 
kolo Fyzikálnej olympiády - 58. 
ročník, kategória E – 9. ročník 
a F – 8. ročník za okres Stropkov. 
Do súťaže sa zapojilo 5 škôl: ZŠ 
Mlynská, ZŠ s MŠ Havaj, ZŠ s MŠ 
Bukovce, ZŠ Konštantínova a CZŠ 
sv. Petra a Pavla. Olympiádu sláv-
nostne otvoril riaditeľ ZŠ Mlynská 
Mgr. Peter Gombár, za prítom-
nosti odbornej zamestnanky-
ne školského úradu Mgr. Márii 
Šmajdovej. Predsedom obvod-
nej komisie bola Mgr. Adriana 
Vašková- ZŠ Mlynská, členmi 

boli Ing. Adriana Šlechtová – ZŠ 
Konštantínova a Ing. Alexander 
Palička – ZŠ s MŠ Havaj. Žiaci 

riešili 4 úlohy v časovom limite 
4 hodiny. Víťazi v jednotlivých 

kategóriách boli odmenení še-
kovými poukážkami v hodnotách 
14, 10, 6 eur a diplomami. ZŠ 

Konštantínova sa zúčastní kraj-
ského kola v Prešove. Víťazom 

obvodného kola olympiády sr-
dečne blahoželáme.

Vyhodnotenie: 
Kategória E: 1.miesto- Mačuga 

Viktor – ZŠ Konštantínova
2.miesto – Brendza Ondrej – 

ZŠ Konštantínova
3. miesto – Kuzma Matúš – ZŠ 

s MŠ Havaj
Kategória F: 1. miesto 

– Babinský Oliver – ZŠ s MŠ 
Bukovce

2.miesto – Gramata Marek – 
ZŠ s MŠ Havaj

3. miesto – Kocáková Daniela 
– ZŠ s MŠ Bukovce  ZŠ Mlynská

45. ročník Geografickej olympiády, kategórie E, F, G (ZŠ a OG)
Geografická olympiáda 

v tomto šk. roku 2016/2017 
prebiehala na ZŠ Konštantínova 
v Stropkove. 

Zúčastnilo sa na nej 60 súťa-
žiacich z kategórie E,F,G z tých-
to škôl: ZŠ s MŠ Bukovce, ZŠ 
s MŠ Havaj, ZŠ s MŠ Kolbovce, 
ZŠ Hrnčiarska Stropkov, CZŠ 
sv. Petra a Pavla Stropkov, 
ZŠ Mlynská Stropkov, ZŠ 

Konštantínova Stropkov.
Cieľ súťaže: 
Cieľom Geografickej olym-

piády je rozvíjať záujem žiakov 
o geografiu ako nosného pred-
metu poznávania krajiny a prí-
rody. Nemalou mierou má pri-
spieť k zvýšeniu a k aktualizácii 
úrovne vyučovania geografie na 
ZŠ a 1. stupni 8-ročných gym-
názií. Má podporiť rozširovanie 

geografických vedomostí žiakov, 
ich praktických zručností v topo-
grafii, v záujmovej činnosti pri 
poznávaní a ochrane miestnej 
krajiny. Vedie žiakov ku komplex-
nému chápaniu vzťahu príro-
dy a spoločnosti, a tým vytvára 
vyvážený a zodpovedný vzťah 
k životnému prostrediu, k jeho 
ochrane a tvorbe. Zabezpečuje 
rozvíjanie environmentálneho 
myslenia a humanizuje vzťah 
človeka ku krajine a prírode. 
Podporuje všeľudské zásady 
a princípy vyjadrené v stratégii 
udržateľného rozvoja Zeme.

Výsledky súťaže:
G – 5.ročník: 1. miesto: 

Róbert Front - ZŠ Mlynská, SP, 
2. miesto: Samuel Cichý - ZŠ 

Mlynská, SP
F – 6.-7.ročník: 1. miesto: 

Martin Baluďanský - ZŠ 
Konštantínova, SP

E – 8. - 9. ročník: 1. miesto: 
Matúš Rastislav Kuzma - ZŠ 
s MŠ Havaj, 2. miesto: Eduard 
Paňko - CZŠ sv. Petra a Pavla, SP, 
3. miesto: Matej Bujdoš - CZŠ sv. 
Petra a Pavla, SP

Všetkým súťažiacim a víťa-
zom srdečne blahoželáme a že-
láme veľa úspechov v krajskom 
kole GEO.

Ďakujeme sponzorom a ZŠ 
Konštantínovej v Stropkove za 
spoluprácu pri organizovaní 45. 
ročníka Geografickej olympiády.

Externá okresná metodička 
Mgr. Michrinová Marta

Základná organizácia SZTP vo Svidníku zhodnotila 
svoju činnosť za predchádzajúci rok 2016

Vo svidníckej reštaurá-
cii JASMIN sa 2.marca, kona-
la Výročná členská schôdza 
Slovenského zväzu telesne 
postihnutých vo Svidníku, na 
ktorej členovia zhodnotili svo-
ju prácu počas minulého roka 
2016. Rokovanie obsahovalo in-
formácie týkajúce sa správ z čin-
nosti, hospodárenia s finanč-
nými prostriedkami, rozpočtu, 
pracovných plánov a príprav 
rôznych spoločenských podujatí 
v roku 2016 a následne pre rok 
2017.

Pred začiatkom nášho roko-
vania sa nám predviedli mažo-
retky pod vedením Mgr. Viktórie 
Husárovej, za čo im patrí naše 
srdečné poďakovanie.

V úvode stretnutia si minú-
tou ticha uctili zosnulých členov 
a medzi sebou privítali nových.

Predseda výboru Základnej 
organizácie SZTP vo Svidníku, 
Ladislav Suchytra zaželal novým 
členom, aby sa v našej ZO cítili 
čo najlepšie a čas, ktorý s nami 
strávia, nech je im na úžitok 
a vyplnenie voľných chvíľ. Vo 
svojom vystúpení opísal aj čin-
nosť okresného centra a jeho 
pomoc pri zabezpečovaní jed-
notlivých aktivít, ktoré pripravu-
je ZO SZTP. Je to najmä finančná 

pomoc, nakoľko iba OC má zria-
dený účet a tak môže prijímať 
2% z dane. Pozdvihol aj prácu 
bezbariérovej komisie, ktorá 
pracuje pri OC. Vo svojej sprá-
ve nezabudol spomenúť pomoc 
mesta Svidník, ktoré podporilo 
formou finančných dotácii akcie 
ZO SZTP, a to Juniáles, Turistický 
pochod a prevádzku kancelárie 
ZO SZTP vo Svidníku. Takisto je 
to aj pomoc niektorých poslan-
cov a členov Mestského zastu-
piteľstva. Za ich nezištnú pomoc 
im vrele a z celého srdca vyslo-
vuje svoje poďakovanie a poďa-
kovanie aj za členov ZO SZTP. 
Na VČS sa zúčastnili aj p. Ing. 
Marta Jacková a p. Ing. Vladimír 
Šandala, ktorí sa síce dlho ne-
zdržali, ale naše zasadnutie po-
zdravili a popriali nám do ďal-
šieho obdobia všetko dobré. 
Pán Šandala si dokonca vyžiadal 
aj číslo účtu a sľúbil, že nám po-
šle nejakú finančnú čiastku. Po 
ukončení hodnotiacej časti a po 
diskusii, bolo podané občerstve-
nie. Po zaželaní všetkého dobré-
ho do ďalšieho života sa členo-
via rozišli do svojich domovov. 
Počas celého rokovania pano-
vala príjemná a ničím nerušená 
nálada. Suchytrová Magdaléna,

členka výboru
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RIADITE STVO ZÁKLADNEJ ŠKOLY 
MLYNSKÁ 697/7, STROPKOV 

oznamuje, e 

na školský rok 2017/2018
sa uskuto ní

Po tomto termíne budeme pokra ova v zápise iakov  
do 30. apríla 2017 v kancelárii školy.

Viac info na www.zsmlynstropedu.edupage.org

Tešíme sa na Vás! Kolektív ZŠ, Mlynská 697/7 Stropkov

K zápisu je potrebné prinies rodný list die a a 
a ob iansky preukaz zákonného zástupcu.

Zápis do 1. ročníka 
na Základnej škole Hrnčiarska ul. v Stropkove
Riaditeľstvo Základnej školy na Hrnčiarskej ulici 

(I. ZŠ), oznamuje, že zápis do 1. ročníka na školský rok 
2017/2018 sa uskutoční v dňoch od 3. do 7. apríla 2017 

v čase od 13.00 hod. do 16.00 hod. v budove školy.
K zápisu je potrebné priniesť občiansky preukaz zákonného zá-

stupcu a rodný list dieťaťa. Zápis je bez poplatku. Od 10. 4. 2017 
zápis pokračuje v kancelárii školy.

Naša škola ponúka:
• kvalitnú výchovno-vzdelávaciu prácu,
• bohatú krúžkovú činnosť v Centre voľného času na našej škole, 
• Školský klub detí v čase od 6.45 do 16.30 hod.,
• vyučovanie Anglického jazyka už od 1. ročníka,
• vyučovanie Nemeckého jazyka (v prípade záujmu aj Ruského 

jazyka), 
• vyučovanie Telesnej výchovy rozšírené o netradičné športy: 

softtenis, floorbal a bedminton,
• zameranie na výučbu prírodovedných predmetov (matematika, 

informatika, biológia, chémia) a jazykov v multimediálnej a in-
formatickej učebni

• s interaktívnymi tabuľami a vysokorýchlostným internetom,
• v povinne voliteľnom predmete Náboženská výchova možnosť 

výberu: rímsko-katolícke, grécko-katolícke, pravoslávne, 
• bezplatné stravovanie v našej školskej jedálni na 1. stupni, 

0,20 € mesačne na 2. stupni, ušetríte 200,- €, 
• 2x ročne nákup učebných pomôcok zdarma, ušetríte 33,18 €, 
• úhrada cestovného pre žiakov z obcí Baňa, Duplín, Tisinec 

a Potoky,
• využívanie športového areálu a detského ihriska s hojdačkami, 

vláčikom...
Viac informácií o škole na

www.zshrnciarskastropkov.edupage.org.sk

Zápis do 1. ročníka na cirkevnej škole
CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamuje rodi-

čom, že zápis detí do 1. ročníka v školskom roku 
2017/2018 sa uskutoční v dňoch od 3. do 7. aprí-
la 2017 v čase od 13.00 do 16.00 hod. v budove 
školy na Hrnčiarskej ulici č. 795/61, na 2. poscho-
dí v 1. A triede. Po tomto termíne zápis pokračuje 
do 30. apríla 2017 v kancelárii školy len v prípade 
voľného miesta. Do školy je možné zapísať dieťa 

bez ohľadu na jeho príslušnosť do školského obvodu a na jeho vie-
rovyznanie, rodičia však musia súhlasiť s výchovným programom 
školy. Nárok na preplácanie dopravného majú žiaci zo všetkých 
okolitých dedín. Pri zápise je potrebné predložiť rodný list dieťa-
ťa a občiansky preukaz zákonného zástupcu. Viac o škole sa do-
zviete na www.czsstropkov.eu a na facebooku CZŠ sv. Petra a Pavla 
Stropkov.  Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Obec Vyšná Olšava, starosta obce
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o vý-
kone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov a zákona 
č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materská škola, Vyšná Olšava č. 117, 090 32 Vyšná Olšava
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné 
predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor 

vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú zák. č. 317/2009 
Z.z. v súlade s vyhláškou MŠ SR č. 437/2009 Z.z. o kvalifikačných 
predpokladoch pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- absolvovanie prvej kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady podľa § 61 

ods. 7 zák .č. 317/2009 Z.z.
2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní 

a dokladov o absolvovaní prvej kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady,
- písomné potvrdenie o vykonávaní pedagogickej praxe v rozsahu 

najmenej 5 rokov, 
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberové-

ho konania.
3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 
1. a 2. tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude 
prizvaný a ani sa nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 
zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „Riaditeľ MŠ, Vyšná Olšava – výberové konanie“ 
osobne na Obecný úrad vo Vyšnej Olšave alebo zašlite poštou na adre-
su Obec Vyšná Olšava, 090 32 Vyšná Olšava v termíne do 11. 4. 2017 
do 14.00 h. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termí-
ne nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že rada 
školy nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených 
uchádzačov z dôvodu, že žiadny uchádzač nesplní podmienky sta-
novené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, ale-
bo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 
ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom zá-
ujme v znení neskorších zmien.  Juraj Kasarda, starosta obce

RIADITEĽSTVO ZŠ Konštantínova 1751/64 v Stropkove
oznamuje rodičom predškolákov, že od 3. apríla 2017

sa uskutoční

ZÁPIS DETÍ do 1. ročníka
v čase od 13.00 do 17.00 hod. v priestoroch ZŠ

Na zápis je potrebné priniesť
rodný list dieťaťa

a občiansky preukaz rodiča.
TEŠÍME SA NA VÁS
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až- 40 %

Prijmem do zamestnania 
zvárača na TPP alebo 

brigádnicky na občasnú 
výpomoc. Výhodné platové 

podmienky.
Tel.: 0948 641 164

Ponúkame nenáročnú 
prácu, ktorá je vhodná 
na privyrobenie si popri 
dôchodku, materskej a pod.
Bližšie informácie na tel.:
0917 111 392

Prijmeme stolárov,
práca na TPP.

Tel.: 0903 615 450

Výrobná spoločnosť 
vo Svidníku príjme do 

zamestnania operátora výroby.
Tel.: 054/7881077,

0904 375 902

PRACOVNÉ PONUKY

 Predajňa s textilom 
FASHION AREA Janka 
Burcáková prijme pre-
davačku na výpomoc do 
predajne v SP alebo v SK, 
najlepšie do 29 rokov, 
prípadne pani (slečnu) so 
zdravotným postihnutím 
alebo mamičku na MD.
Kontakt: jankaburcakova@
gmail.com, 0907 182 122.

Chcete zaujímavú a atrak-
tívnu prácu? Prijmeme 
všetkých, ktorí ovládajú 
drevárske náradie. Sme na 
trhu práce v tejto oblasti už 
18 rokov. Možnosť zálohy 
200 Kč/deň. Výplaty vždy 
načas. Cestovné, nocľah 
a lístok na MHD hradíme. 
PZ alebo dohoda. Sídlo 
v Humennom, práca 
v Prahe.
Tel.: 0904 903 047

      Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2017 sa budú predávať:
v predajni SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko v termíne:

29. 3. 2017 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
1. 4. 2017 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legi-
timáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne 
povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO 
SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnomkonaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.
mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 
2% zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane v prospech 
MO SRZ Stropkov je možné príslušné tlačivo získať nasledovne:

na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa
po vyžiadaní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com
Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s plat-

nou legislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. 
Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou 

komisiou MO SRZ.
Podrobnosti o podaní vyhlásenia o poukázaní 2% zaplatenej dane 

sú uvedené na stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa
Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2017 *******

Možnosť poukázať 2% zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov

S pozdravom Petrov zdar                  Výbor MO SRZ

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Ak sa chcete dozvedieť novinky z mesta Stropkov a celého 
okresu, no nemáte možnosť si Stropkovské Spektrum zakúpiť v no-
vinových stánkoch alebo na poštách, ponúkame Vám možnosť si 
naše noviny predplatiť. Výška predplatného na celý rok je 20,- €. 
Predplatiteľom každý pondelok pošleme poštou noviny, ktoré si 
v nasledujúci deň nájdu vo svojej poštovej schránke. 

Okrem klasického predplatného ponúkame aj možnosť pred-
platiť si elektronické vydanie v sume 10,- €. Predplatiteľom bude 
vždy v pondelok ráno na zadanú e-mailovú adresu zasielané kom-
pletné vydanie novín v pdf. formáte. Objednávky prijímame v re-
dakcii, na Námestí SNP 16 v Stropkove (Stará pošta), na telefón-
nych číslach 054/7181 017, 054/7181 018, e-mailom: redakcia@
espektrum.sk. Viac informácií získate aj na našej interneto-
vej stránke www.espektrum.sk.    -r-

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Jakub  Škreptač  (7.  odber), 
Jana  Keselicová  (31.),  Kristián  Čonka  (prvodarca),  To-
máš Hrinko (4.), Sebastián Čikovský (2.), Veronika CHu-

díková (7.), Alexandra Gulová (prvodarkyňa), Tatiana Kseničová 
(2.),  Slavomír  Vaškanin  (68.), Milan  Sekeľ  (6.), Marek Džubák 
(45.), Ing. Roman Hriž (10.) - všetci zo Svidníka, Matúš Biľ (4.), 
Oliver Berík (2.), Richard Sakara (4.), Matúš Pundžár (5.), Kamil 
Marciňák  (prvodarca),  Jozef  Adamica  (5.),  Matúš  Kimák  (5.), 
Ing. Paula Čurová (32.), JUDr. Ivo Zajaroš (20.), Róbert Bajcura 
(5.) - všetci zo Stropkova, Erik Zelinka (9.) - Vydraň, Jakub Sivák 
(6.) - Breznička, Jakub Trapl (5.) - Radoma, Kristián Bokšanský 
(2.) - Duplín, Peter Oravec (2.) - Štefurov, Kristína Oreničová (2.) 
- Šarišský Štiavnik, Jozef Gaľa (4.) - Hunkovce, Jaroslav Vasičko 
(2.) - Valkovce, Kristína Štefancová (2.) - Nižný Komárnik, Jozef 
Špirňák  (51.)  - Miňovce,  Jaroslav  Dičko  (2.)  -  Dubová, Matúš 
Simko (4.) - Rovné, Stanislav Olijar (21.) - Nižná Pisaná.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Úradné, odborné
	 a	bežné	preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.:	0908	665	046,	0915	544	915

* Práca v CZ – Brno na horizont-
ku 200  - klasika. Tel.: 0911 771 
525.
* Prijmem paličov, práca v CZ. 
Tel.: 0908 637 550.
*  Prijmeme  šikovnú  pomoc-
nú  kuchárku  do  reštauračného 

zariadenie  –  výhodné  platové 
podmienky. Tel.: 0910 924 895.
*  Firma  KOVO-ZVAR  prijme 
kovoobrábačov,  horizontkárov, 
zváračov CO2, zváračov TIG a zá-
močníkov. Tel.: 0905 344 461.
*  STAMIS  s.r.o.  Breznica  –  za-
mestnám  sústružníka,  frezára. 
Práca v SP. Tel.: 0905 344 461.

Prijmeme do TPP 
pomocnú silu do kuchyne 

v rannej zmene. 
Tel.: 0918 706 027

Oznam o valnom zhromaždení
Výbor združenia súkromných vlastníkov lesa a urbariátu PS 

Gribov, zvoláva riadne Valné zhromaždenie, ktoré sa uskutoční 
v sobotu, 29. apríla 2017 o 14.00 hod. v sále Obecného úradu 
Gribov.      Výbor Združenia
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RÔZNE

*  Brúsenie  parkiet  a  všetkých 
drevených  podláh,  tmelenie 
škár. Tel.: 0944 189 682. 
* Máte dlhy? Žiadna banka Vám 
už nepožičia? Ste v  neriešiteľnej 
situácii? Máte alebo Vám hrozia 
exekúcie? Zavolajte na 0902 489 
383. Diskrétne jednanie.
*  Potrebujete  niečo  lacno  od-
viezť,  priviesť  alebo  vypratať? 
Pomôžeme Vám. Dodávka k  dis-
pozícii. Tel.: 054/4793355.
*  Hľadáte,  kde  by  ste  si  dali 
vyčistiť  kabát,  sako,  nohavice, 
sukňu,  oblek  alebo  šaty?  Sme 
tu  pre  Vás  –  Čistiareň  šatstva 
OTTO „U šustra“. Nájdete nás v  
Stropkove  na  Hviezdoslavovej 
ul.  vedľa  LIDL-u.  Väčšie  množ-
stvo  -  doprava  zdarma.  Tel.: 
054/7422377, 0903 611 315.
*  Fija  –  Jaroslav  Fiľarský. 
Vykonávam  rez  ovocných  a 
okrasných stromov a domáce 
zabíjačky. Tel.: 0903 575 612.
*  Ponúkam montáž  nábytku  a 
pokladanie  plávajúcej  podlahy. 
Tel.: 0915 316 372.

DARUJEM

ZOZNÁMENIE
*  Hľadám  úprimnú,  čestnú, 
osamelú priateľku na vážnu zná-
mosť.  Záľuby  –  záhradka,  chat-
ka.Tel.:  0915  910  718,  054/742 
4277.

PREDÁM
* Predám šaty na 1. sv. prijíma-
nie. Tel.: 0902 231 187.
* Predám domáce zemiaky. Tel.: 
0908 637 550.

NEHNUTEĽNOSTI
*  Predám  3-izb.  byt  na Matici 
Slovenskej. Tel.: 0905 106 019.
*  Predám budovu  na  podnika-
nie a bývanie pri Domaši  za 21 
900,- €. Tel.: 0910 964 114.
*  Prenajmem  3-izbový  byt  s 
balkónom.  Možnosť  budúceho 
odkúpenia. Tel.: 0907 225 754.

Ponúkam strojové kopanie 
studní za najnižšiu cenu.

Tel.: 0905 195 458
0907 148 965

Spracovanie účtovníctva
jednoduché, podvojné, DPH, 
mzdy, daňové priznania.
Tel.: 0902 704 823

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 

stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkam do prenájmu 
kancelárske priestory aj 

s kancelárskym nábytkom 
na prízemí polyfunkčného 

domu na Námestí SNP 
v Stropkove – 60m2.

Tel.: 0903 241 659

* Prenajmem obch. priestory na 
ul. Hlavnej 45, pri záložni KASSA, 
32  m2 + sklad 14 m2.  Vchod  z 
chodníka. Tel.: 0903 623 459. 
* Vymením 2-izbový byt na ul. 
Matice slovenskej, po čiastočnej 
rekonštrukcii,  za  1-izbový  byt. 
Tel.: 0917 548 366.
*  Predám  2-izbový  byt  na  ul. 
Matice  slovenskej,  na  prízemí. 
Cena  dohodou.  Tel.:  0940  586 
542, 054/ 749 35 64.
*  Predám  chatu  na  Domaši  – 
Petejovce.  Cena  dohodou.  Tel. 
0918 465 463.
*  Predám  2-izbový  byt  s  bal-
kónom  na  ul.  Kukučínovej  v 
Stropkove.  Cena  dohodou.  Tel.: 
0944 514 855.
* Predám garáž v centre mesta. 
Tel.: 0905 959 699.
*  Predám  stavebný  pozemok 
v  Breznici.  Cena  dohodou.  Tel.: 
0908 404 028.
*  Predám  rodinný  dom  v 
Breznici.  Potrebná  rekonštruk-
cia.  Cena  dohodou.  Tel.:  0908 

404 028.
*  Dám  do  prenájmu  3-izbový 
byt  s  balkónom.  Tel.:  0907  179 
213.
* Kúpim garsónku alebo 1-izbo-
vý  neprerobený  byt.  Tel.:  0907 
918 910.
* Predám 2-izbový byt s balkó-
nom  ,  cena  28  000  eur, možná 
dohoda. Tel.: 0949 470 834.

AUTO-MOTO
*  Predám  Volkswagen  Polo 
Vario,  1.4  B,  r.  v.  1999,  Felíciu 
1.3 B, r. v. 1999, Felíciu 1.3 B, r.v. 
2000 a  Felíciu 1.6 B,  r.  v.  1996. 
Tel.: 0905 326 240. 
* Výkup, predaj a prenájom Š. 
Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
*  Vykupujem  jelenie  parožie  a 
zhody,  cena  5-15  eur/kg.  Tel.: 
0904 184 156.

Predám dom v Stropkove 
na ul. Chotčanskej.

Cena dohodou.
Tel.: 0907 951 160

Predám 3-izbový byt 
s balkónom vo Svidníku. 

Cena dohodou.
Tel.: 0904 941 079

Darujem suť za odvoz 
tehelňa Tisinec.

Tel.: 0902 310 206

Zoberiem do podnájmu 
garáž v SP.

Tel.: 0915 905 655

KVETINÁRSTVO Orchidea 
Vám ponúka SVADOBNÉ 

VÝZDOBY podľa predstáv 
nevesty. Svadobná kytica, 
pierka, kompletná výzdoba 
sály, auta, kostola... Cena 

za návlek na stoličku 
1,- €. Nájdete nás na ulici 

Cintorínskej 557/23, Stropkov.
Kontakt: 0918 448 782, 

0917 630 765,
FB: Kvetinárstvo Orchidea

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Doučovanie SJ – základné, 
stredné školy. Gramatická 

a štylistická korekcia 
bakalárskych, diplomových 
prác a akýchkoľvek textov 

v slovenčine.
Tel.: 0907 950 854

Ponúkam zemné výkopové 
práce, úpravu terénu 

a odvoz materiálu.
Tel.: 0903 568 972

Ing. Vlastimil Barburský
GOODWILL

Ponúkame Vám spracovanie 
JÚ, PÚ, miezd, DPH, 

daňových priznaní FO a PO.
Kontakt: +421 903 041 407

E-mail: vlastoo@stonline.sk
www: www.goodwill-sk.eu

MARCOVÁ PONUKA 

LÍSTKY NA RUSÍNSKY FESTIVAL

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

za skvelú cenu 3 €

Júnové pobyty -35%

Odlety Košice a Poprad

Platí len do konca mesiaca.
Online na našej web stránke, alebo na pobočkách CK.

• BULHARSKO
• GRÉCKO
• TURECKO
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strane pochopili, že výstavba 
priehrady v tejto lokalite má 
širší záber a hlbší spoločenský 
význam, preto sa s touto situá-
ciou zmierili. Za tento ich ľudský 
i občiansky postoj patrí, týmto 
ľuďom dobrej vôle, úprimné po-
ďakovanie a uznanie. 

V knihe sa spomína aj najak-
tuálnejšia kultúrno-spoločenská 
udalosť obce v roku 2017- 645.
výročie od prvej písomnej zmien-
ky o sídlisku, ktoré položilo roku 
1372 základy pre vývoj a rozvoj 
väčšieho sídelného celku – obce 
Bžany.

V priebehu jej rozvoja „vy-
rástli“, z radov obyvateľov obce, 
po vzdelanostnej stránke, ľudia 
mnohých profesií: inžinieri, uči-
telia, lekári a ďalší, ktorí našli 
svoje uplatnenie na mnohých 
úsekoch a postoch hospodárske-
ho i kultúrno-spoločenského ži-
vota v našej republiky a tiež, po 
roku 2004, aj v štátoch Európskej 
únie.

História je prísna, ale spra-
vodlivá matka múdrosti pri hľada-
ní a nachádzaní objektívnej prav-
dy, preto jej princípy pri bádaní 
a poznaní, budú dôležité nielen 
v súčasnosti, ale aj v budúcnos-
ti. Ten, kto pozná históriu svojho 
národa, má predpoklady k tomu, 
aby sa vyvaroval chýb, ktoré uro-
bili naši predchodcovia, na strane 
druhej, osvojil si nezištné hrdin-
ské činy našich predkov, na ktoré 
môžeme byť všetci právom hrdí. 
Tie sú, pre tvorivú prácu, veľkou 
inšpiráciou. PhDr.Jozef Danko

rodáci obce Bžany. Obaja mali 
a majú aj v súčasnosti, vrelý 
vzťah k „rodnej hrude“ a ľuďom, 
ktorí svojou tvrdou prácou a ne-

zištnou účasťou v pro-
tifašistickom odboji 
v rokoch 1939-1945 
prispeli k tomu, aby 
ďalšie generácie žili 
v mieri a budovali 
krajší, spravodlivejší 
a empatickejší svet na 
novom základe.

Tieto knihy ozrej-
mujú a približujú 

nielen novodobú históriu v jej 
dôležitých okamihoch, ale aj po-
zoruhodné príbehy ľudí, ktorú 
ju tvorili a tvoria aj v súčasnos-
ti, z radov miestnych obyvateľov 
v regióne ondavskej doliny. 

Regionálne udalosti novo-
dobej histórie sú vzácne prvky, 
ktoré dotvárajú svojou moza-
ikou celkový obraz novodobej 
histórie Slovenska, dávajú jej ob-
jektívny rámec, dôveryhodnosť 
a aktuálnosť. 

Ostatná kniha „Obec Bžany 
1372 – 2016“ je venovaná aj 
50.výročiu od dokončenia prie-
hrady Veľká Domaša, v decem-
bri 1966, ktorá svojou vodnou 
hladinou zaplavila aj 50% plochy 
v zastavanej časti rodinnými do-
mami v obci, ktoré museli byť 
asanované. Títo obyvatelia, po 
21 rokoch po 2.svetovej vojne, 
museli hľadať nové riešenie pre 
svoju ďalšiu existenciu, čo nikoho 
zo spoločenstva týchto ľudí urči-
te nepotešilo. Avšak, na druhej 

(dokončenie z minulého čísla)
Do antifašistického odboja 

v rokoch 1939 – 1945 bola za-
pojená aj veľká časť obyvateľov 
obce Bžany, najmä 
mužov stredného veku 
a mladších ročníkov.

V povojnovom ob-
dobí bolo veľké úsilie 
vynaložené na obnovu 
vojnou zničeného hos-
podárstva, politického 
i spoločenského života 
v štáte a opravu zniče-
ného mesta, dediny 
a celej infraštruktúry. 

Z tohto vojnového i povoj-
nového obdobia je veľa postre-
hov a vypracovaných článkov 
redaktormi printovej tlače a roz-
hlasu, výpovedí priamych účast-
níkov odboja a boja za národné 
oslobodenie z obdobia rokov 
1939 – 1945, množstvo autor-
mi spracovaných dokumentár-
nych materiálov a vydaných 
kníh s tematikou literatúry fak-
tu, ktoré približujú toto hektic-
ké obdobie a život ľudí ako cel-
ku v ČSR a tiež v regiónoch ako 
je aj ondavská dolina i samotná 
obec Bžany. Medzi diela s tou-
to problematikou patria aj kni-
hy zosnulého autora pána Doc. 
RNDr. Juraja Vargu, CSc, vysoko-
školského pedagóga na Lekárskej 
fakulte v Košiciach –„Brody cez 
Ondavu“(1979) a „Skroteni živlo-
v“(1985) a novšie vydanie knihy 
PhDr. Jozefa Danka „Obec Bžany-
1372-2016“, ktorá vyšla z tlače 
v júli 2016. Obidvaja autori sú 

Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Poviedky 
o Rusku
Dmitry 

Glukhovsky 
Poviedky 

o súčasnom 
Rusku z pera 
toho najpovo-
lanejšieho.

Čo je sú-
časné Rusko? 

Kto mu vládne? Akí sú jeho 
obyvatelia? Na tieto, ale aj iné 
otázky sa autor slávnej série 
o moskovskom metre Dmitry 
Glukhovsky usiluje odpovedať 
čitateľovi, a to v prekvapujúcej 
polohe. Veľké plochy postoapo-
kalyptických románov zamenil za 
intímny priestor série poviedok, 
v ktorých kriticky zachytáva situ-
áciu v dnešnom Rusku. V centre 
jeho pozornosti sú médiá, naivní 
obyvatelia, no ústredným motí-
vom vinúcim sa celým dielom je 
skúmanie mocných a ich vplyv 
na najrôznejšie oblasti života.

Hoci sa Glukhovsky na 
chvíľu presunul zo sveta sci-fi 
do súčasnosti, svoju fantáziu 
nezaprel. V duchu hesla Rusko 
sa rozumom pochopiť nedá pa-
rodicky vysvetľuje niektoré javy 
vo svojej domovine prostred-
níctvom príchodu mimozem-
šťanov či spoluprácou s vlád-
cami pekla. Fantastické prvky 
však Gluchovskému slúžia len 
ako zväčšovacie sklo ruských 
paradoxov.

KNIHY HVIEZDOSLAV
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Obec Bžany si píše už 645. stránku svojej histórie

Erb obce Bžany

MDŽ v Oľšavke
k ženám, jeho spomenutí skutoč-
nej histórie vzniku tohto sviatku, 
bolo zo strany obce vykonaný 
akt ocenenia piatich žien, ktoré 
sa významnou mierou podieľali 
a podieľajú na zviditeľňovaní obce 
navonok a robia prácu naviac 
v prospech občanov obce.

Nechýbala medzi nimi aj 
najstaršia občianka obce tetka 
Helena Bružinová, ktorá minulý 
rok oslávila prekrásnych 93 rokov. 
Ďalej to bola tetka Mária Čumová, 
bývala poslankyňa ešte okresu 
Svidník, ako jedná z mala žien, 
ktoré túto funkciu zastavali, tak-
tiež ešte žijúca členka folklórneho 
súboru z Oľšavky, ktorá vystupo-
vala na Svidníckom festivale ešte 
v roku 1956. Ocenenie si určite za-
slúžilá aj Mária Birošová, správky-
ňa Domu smútku, ktorá si plní nie-
len svoje povinnosti, ale ešte rada 
pomôže a usmerní pozostalých 
v období ich smútku za ich blízky-
mi. Vedúca FS Oľšavčanka Emília 

Dziaková, bola ďalšia, ktorá od 
marca 2015 významnou mierou 
prispela k prezentovaní obce nie-
len na domácich spoločenských 
akciách, ale aj navonok, za znovu-
obnovenie višavských zvykov, tra-
dícií a obyčajov. Za to, že v dedine 
ešte máme obchod pohostinstvo 
a dobrý obchod a aj muži, že majú 
priestor na „sebarealizáciu“, patrí 
srdečné poďakovanie a ocenenie 
Marene Kocákovej, ktorá túto čin-
nosť vykonáva ešte od roku 1999, 
najskôr pod PD Bukovce a potom 
už súkromné.

Srdečná vďaka všetkým oce-
neným a verím, že na budúci rok 
k ním pribudnú ďalšie ženy, pre-
tože ešte máme úspešné podni-
kateľky, úspešne učiteľky, ktoré 
vedeli nielen pripraviť program 
s deťmi, ale aj s ním vystúpiť a tak 
potešiť občanov obce, na kde to 
uskutočnených akcií v obci a ďal-
šie. Všetkých päť žien pri oceňo-
vaní mimo poďakovania od obce 
obdŕžali kvet a darček.

V programe v dvoch vstupoch 

pred účastníkov predstúpil zabá-
vač Jožko Jožka a samozrejme, ako 
tradičné doteraz, nie síce u nás 
nesklamal svojím vystúpením 
a výborné rozosmial, zabavil a po-
bavil všetkých na úkor vybraných 
jednotlivcov, nevynímajúc ani sta-
rostu, za čo mu patrí taktiež sr-
dečná vďaka. Obec pre účastníkov 
slávnostného podujatia na záver 
pripravila malé pohostenie a kaž-
dá žena obdŕžala kvietok a malú 
pozornosť. Touto cestou sa chcem 
ešte poďakovať všetkým, ktorí sa 
podieľali na príprave priestorov 
OcÚ, na obsluhe pri malom po-
hostení účastníkov podujatia, za 
ozvučenie miestnosti Mariánovi 
Mayerovi, za šťavnatý zákusok od 
firmy Timdži Stropkov, za ústre-
tovosť pracovníkov Kvetinárstva 
Eben Stropkov a Tlačiarni Akcet 
plus s.r.o. Svidník a najmä Jurajovi 
Maťašovi Pekáreň Šandal za chut-
né záviny a sladké pečivo, kto-
ré dodal a sponzoroval pre našu 
akciu.

Ján Biroš

Po „revolúcií v roku 1989“, 
bolo všetko staré zlé, bolo po-
trebné to zrušiť, zmeniť, nahradiť, 
čii to bolo podložené pravdivou 
históriou, alebo nie. Nevyhol sa 
tomu ani sviatok žien MDŽ oslavo-
vaný 8.3.2017. Vraj to bol komu-
nistický prežitok, tak s ním preč. 
Pravdivá história hovorí niečo iné, 
preto s návrhom starostu obce sa 
stotožnili aj poslanci OcZ a pripo-
menutie si tohto sviatku bolo za-
radené do plánu kultúrno-spolo-
čenských akcií obci v roku 2017.

Nedeľa, 12. marca, bola dňom, 
kedy sa v obci Oľšavka v kultúrno-
spoločenskej miestnosti konalo 
toto krásne podujatie za hojnej 
účasti nielen žien, ale aj ostatných 
občanov obce. Samotné poduja-
tie sa nieslo v slávnostnom duchu 
a mimo príhovoru starostu obce 
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Extra mládežnícky týždeň za nami
Počas posledného týždňa 

odohrali druhé jarné kolo žiac-
ke výbery. Staršie kategórie ces-
tovali v sobotu do Trebišova 
a mladšie ročníky odohrali svoj 
zápas v domácom prostredí už 
vo štvrtok. Kategória U15, ktorej 
snahou je dostať sa do postupo-
vej prvej štvorky, odohrala kvalit-
né stretnutie na hlavnej ploche 
Trebišova. Aj napriek množstvu 
nepremenených šan-
cí dokázala uchmatnúť 
všetky tri body. Cenným 
je tiež výkon ich mlad-
ších kolegov z U14. Aj 
napriek tomu, že kostru 
družstva tvoria chlapci 
s ročným vekovým de-
ficitom, ich pozitívny 
pokrok a vývoj smerom 
vpred dokazujú v kaž-
dom zápase. Kategória 
U13 odohrala tentokrát 
kvalitný len prvý polčas. 
V tom druhom sa nevyhli 
zaváhaniam a strate sústredenia. 
Aj napriek tomu sa spolu s U12 
tešili z víťazstva, pričom mladší 
ročník si znovu schuti zastrieľal. 
Svoj posledný halový domáci tur-
naj odohrali levíčatá z U11 a U9. 
Počas celej soboty malo početné 

publikum možnosť vzhliadnuť 
dokopy 24 zápasov. Kvalita orga-
nizácie turnaja, výkonov jednot-
livých družstiev a aktivity publika 
bola výbornou bodkou za zim-
ným obdobím 2017. Samotný 
turnaj vnímame veľmi pozitív-
ne. Množstvo ďalších skúsenos-
tí, utuženie kolektívov a hlavne 
sympatický herný prejav, ktorý 
sa neuchyľuje k praktikám zalo-

žených na prehnanom dosahova-
ní výsledku aj na úkor učenia sa. 
Ak vydrží entuziazmus rodičov, 
záujem chlapcov a pracovitosť 
klubu, rastú nám v Stropkove 
ďalšie skvelé talenty. Kompletný 
servis bohatého pohostenia 

zabezpečili vo svojej réžii rodičia 
za čo im patrí obrovská vďaka. 
Individuálne ocenenia hráčov 
nám poskytol M&M team – man-
želia Čonkovci, ktorým srdečne 
ďakujeme a zároveň veríme, že 
nájdeme ďalších ochotných, kto-
rým nie je mládež v Stropkove 
ľahostajná. Pripomíname mož-
nosť podpory prostredníctvom 
darovania 2% z dane. Potrebné 

údaje – JUNIOR Stropkov, adresa 
– Matice slovenskej 895, 09101 
Stropkov, Občianske združenie, 
IČO – 37947567. Vopred veľmi 
pekne ďakujeme. 
Výsledky jednotlivých zápasov:

U15: Slavoj Trebišov 0:1 MŠK 

Tesla Stropkov gól: Krajňák
U14: Slavoj Trebišov 0:3 MŠK 

Tesla Stropkov góly: Suvák 2, 
Durkoš

U13: MŠK Tesla Stropkov 
12:7 MFK Vranov nad Topľou 
góly: Klučár 6, Suvák 2, Malačina, 
Danko, Dovičák 2

U12: MŠK Tesla Stropkov 21:6 
MFK Vranov nad Topľou góly: 
Nemec 4, Ripper 4, Andrejko 2, 
Čonka 2, Veselý D. 3, Petrík 3, 
Petrus 2, Veselý T.

U11: MŠK Tesla 
Stropkov 4:0 a 0:3 FK 
Svidník góly: Fatľa 2, Olach, 
Nábožný

MŠK Tesla Stropkov 
3:3 a 1:4 FK Junior Košice 
góly: Nábožný 2, Olach, 
Olčák.

MŠK Tesla Stropkov 1:2 
a 1:1 KS Kotwica Korczyna 
góly: Fatľa, Olach

U9: MŠK Tesla Stropkov 
0:1 a 2:0 FK Svidník góly: 
Berežný, Zápotocký

MŠK Tesla Stropkov 2:2 
a 3:4 FK Junior Košice góly: Mulík, 
Karala, Materňák 2, Berežný

MŠK Tesla Stropkov 8:1 
a 4:1 KS Kotwica Korczyna góly: 
Zápotocký 5, Karala 2, Janek, 
Vereščák, Kitľan, Janek, Veselý.

-mšk-

Sekretariát: 
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelcov gó-
lov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk a na www.
futbalnet.sk

KR a DZ OOFZ:

Úradná správa č. 23 zo dňa 23. marca 2017
6. liga dospelí - 15.kolo 02.04. 

2017 o 15.00 hod.:
Rovné  -  Tisinec  Suchanič  M, 
Suchanič K. - Mackanin
Sitníky - Stročín Brendza, Bodnár, 
Veselý - Burcák
Lomné - Kalnište Želizňák, Novický 
D, Končár - Holub
Chotča  -  Lúčka  Špak  A,  Špak  D. 
- OOFZ

Hrabovčík  -  Radoma  Dovičák, 
Vrábeľ - OOFZ
Breznica  -  Kuková  Hubáč, 
Jesenský, Šmajda - Feč
Miňovce  - Mestisko  Suchanič  Ľ., 
Fedorkovič - OOFZ

Zmeny v obsadení R a DZ dňa 
26.3.2017:
Mestisko – Breznica Jesenský za 

Špaka D.

Sitníky – Radoma Fiľarský za 
Vaška

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňova-
ná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Tréneri MŠK Tesla Stropkov rozširujú svoje obzory
Súčasťou filozofie klubu MŠK 

Tesla Stropkov je výchova kvalit-
ných hráčov a osobností, ktoré 
sa v živote ako takom nestratia, 
naopak dokážu sa presadiť vlast-
nosťami, ktoré sa im postupne 
vštepujú počas tréningového pro-
cesu. Kvalita výchovy je teda vý-
razne závislá na kvalite trénerov, 
ktorí daný proces vedú. Aj preto 
sa postupne snažíme zapájať do 
repertoára akcií odborné semi-
náre a prednášky. Počas jarných 
prázdnin mali všetci možnosť zú-
častniť sa odbornej prednášky na 
tému Ako byť lepším. Obsahom 

prednášky Gabriela Harčaríka boli 
nové metódy v rozcvičení špor-
tovca, doplnky výživy, spánok ako 
jednoduchý prostriedok regenerá-
cie, či výživa športovca. Aj napriek 
bezplatnému vstupu a vytvoreniu 
takmer ideálnych podmienok sme 
ostali záujmom rodičov, detí, hrá-
čov a širokého okolia prekvapení. 
Cesta je však dlhá a ambicióznosť 
je vlastnosť, ktorá sa u nás radí na 
prvé miesto rebríčka vo výchove 
hráča. Aj preto veríme, že opa-
kovaním podobných akcií zvýši-
me záujem predovšetkým hráčov, 
vzbudíme v nich cieľavedomosť 

a ambície stať sa niekým. Vo štvr-
tok sa štvorica trénerov zúčastni-
la spolu s 250 trénermi z celého 
Slovenska prestížneho seminára 
pod názvom Futbal mojimi oča-
mi. Hlavným hrdinom a predná-
šajúcim bol Adrián Guľa, súčasný 
tréner MŠK Žilina, ktorý počas 
štvorhodinovej prednášky odhalil 
svoj pohľad na futbal. Druhú časť 
seminára tvoril otvorený tréning 
hlavného mužstva MŠK Žilina. 
Vysoká dávka pozitívnych myšlie-
nok, nové trendy v tréningovom 
procese a hlavne európsky po-
hľad mladého trénera obohatil 

každého z nás. K trénerskému 
tímu MŠK pribudol už aj oficiál-
ne ďalší nový člen. Po úspešnom 
absolvovaní skúšok je novým tré-
nerom s licenciou UEFA C Marián 
Dolutovský, ktorý vedie kategóriu 
U9. Prijímacie skúšky na licenciu 
UEFA A, druhú najvyššiu z tré-
nerských licencií, úspešne zvládol 
Marián Veselý, ktorý je zapojený 
do ročného štúdia pod záštitou 
SFZ. Aj to je pozvánkou pre ďalších 
ambicióznych ľudí, ktorí majú záu-
jem podieľať sa na výchove špor-
tovcov pod značkou MŠK Tesla 
Stropkov.   -mšk-

Dorastenci doma šesťbodoví
Obidva doraste-

necké celky Stropkova 
potvrdili úlohu favori-
tov a v stretnutiach so 

Sninou doma zvíťazili. Aj starší aj 
mladší dorastenci rozhodli o svo-
jich výhrach v druhom polčase, 
v ktorých strelili zhodne po tri 

góly. Strelecky sa opäť presadili 
kanonieri Vrábeľ s Džupinom, kto-
rí sú v celkovej tabuľke strelcov 
súťaže na prvom, resp. druhom 
mieste. Náskok zverencov trénera 
Alojza Lehockého na čele tabuľky 
II. ligy starších dorastencov pred 
druhou Spišskou Novou Vsou je aj 

po 18.kole trojbodový. 
II. liga starší dorast 
Stropkov – Snina 3:0 (0:0)
Góly: Vrábeľ 2, Batfalský
Zostava: Šmajda - Fečo, 

Jaselský, Feč (76. Kapa), J. Lipák- 
Berežný (52. Batfalský), Veselý, 
Vaško, Jesenský (67. Vaňko)- 
Haško, Vrábeľ 

II. liga mladší dorast:
Stropkov – Snina 3:1 (0:1)
Góly: Džupin 2, vlastný 
Zostava: Rusinko- Glovacký, 

Hančák, Bedruň, Bochmáč- Korba 
(47. Čabala), Slivka, Džupin, 
Novotňak- Gonos (77. Mihelič), 
Kollarik (74. Jakubov).

-eb-
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Šachy Reinter Humenné „seniori“ - ŠK Stropkov + Svidník 4,5:3,5
V nedeľu 26.03. sa uskutočnilo posledné kolo 3.ligy druž-

stiev v šachu. Naši hráči cestovali k jednému z favoritov. Úvod 
zápasu bol nádejný pre náš tím. Viacerí získali lepšie pozície 
aj keď celková ratingová prevaha bola na strane domácich. 

Prvý bod vybojoval Radoslav Paňko, keď súpera od začiatku zatlačil do 
defenzívy.

Avšak opäť sme sa nevyhli zaváhaniam. Domáci vyrovnali po chybe 
Dominika Drimaka, keď s kvalitou viac prehliadol stratu veže. Potom 
pokazil svoju pozíciu Eduard Paňko ml. Edovi sa však podarilo využiť 
pozíciu a aj bez figúry partiu remizoval. Matúš Kotora súpera prekvapil, 
ale pozíciu neskôr vypustil. V vyrovnanej pozícii však zvolil nevhodný 
plán a partiu stratil. Podobne Dávid Kosť v remízovej pozícii zaváhal 
a domáci už viedli 3,5:1,5. Michal Grešlík urdžal remízovú pozíciu aj 
s pešiakom. Za stavu 4:2 znižoval Juraj Lažo. V podstate mal celú partiu 
lepšiu pozíciu. Prešiel do koncovky s pešiakom viac a postupne súpera 
vytempoval. Záver zápasu patril Eduardovi Paňkovi st. Za daného stavu 
potreboval 
partiu vyhrať. 
Po riskantnej 
hre vznikla 
pozícia keď 
súper mal fi-
gúru za troch 
p e š i a k o v . 
P e š i a k o v a 
lavína sa 
rozbehla a 
p o s t u p n e 
Edo získal 
priestor aj 
vyhranú po-
zíciu. Keď už stačilo súpera iba doraziť prišla „rana do vody“ a partia 
skončila remízou. 

Šachový klub sa uchádza o Vašu podporu prostredníctvom 2% 
z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše aktivity a reprezentovať 
región Stropkov aj Svidník. Potrebné údaje nájdete na našej webovej 
stránke.

Ďakujeme.
Akcie:
Mládež
30.3. Okresné kolo ZŠ a SŠ
01.4. Žiacka liga Prešov

ŠACH

Konečné	poradie
Por. Družstvo Partie + = - TB1 TB2
1. PSK Tatran DASON Presov 10 9 0 1 27 53
2. Reinter Humenné seniori 10 7 1 2 22 46
3. Slavia PU Presov Juniori 10 7 0 3 21 52
4. SK Stropkov+Svidnik 10 6 1 3 19 46,5
5. MSK Vranov nad Toplou 10 6 1 3 19 42
6. SK OcU Drienov 10 4 2 4 14 41
7. BSK Zborov 10 4 1 5 13 36,5
8. SK Sabinov 10 4 0 6 12 36,5
9. SK Sol 10 2 0 8 6 31
10. Reinter Humenné juniori 10 2 0 8 6 29,5
11. SK Lipany 10 1 0 9 3 26

Tabuľka	súťaže	-	o	7.	-	12.	miesto
Por. Mužstvo Zápasy V R P K Skóre Body
1. STO Župčany A 19 10 2 7 0 182:160 41
2. ŠŠK Centrál Svidník B 18 10 2 6 0 168:156 40
3. JMC Lužany pri Topli B 18 7 3 8 0 157:167 35
4. MSTK Sabinov A 19 5 3 11 0 163:179 32
5. Športklub MSS Prešov A 19 3 1 15 0 121:221 26
6. STMK Stropkov A 19 2 3 14 0 128:214 26

Medziokresná stolnotenisová liga
Majstrom ŠŠK Centrál Svidník D

Posledné kolo dalo bodku za stolnotenisovou sezónou 
2016/2017. V ňom nedošlo k žiadnym prekvapivým výsled-
kom. Hostia zvíťazili v dvoch stretnutiach, domáci v štyroch, 
hoci STOP Oľšavka odohrala svoje stretnutie v Stropkove, 

kvôli zlým podmienkam v hracej miestnosti (nedostatočná teplota, ne-
vyhovujúca podlaha, poškodené a zastaralé stoly). Navyše kvôli týmto 
podmienkam zvažujú neprihlásiť sa do ďalšej sezóny. Titul získali stolní 
tenisti Svidníckeho déčka. Čierny Peter v tejto skončenej sezóne ostal 
Vyšnému Hrabovcu. 

ŠŠK Centrál Svidník C - TJ Reál Svidnička 13:5 (Kosár 4,5; Ščur, 
Kostelník po 3; Kosť 2,5 – Klim 2,5; Soľanka 2; Vl. Noga 0,5) STO 
Brusnica - TJ Radoma 11:7 (M.Antoš 4,5; Ľ.Antoš 3,5; Fečko 1,5; 
Potoma 1; J.Antoš 0,5 – Pavlišin, Hrušč, J.Baran po 2; M.Baran 1) ŠŠK 
Centrál Svidník E - STMK Stropkov Bokša 4:14 (Miňo 2; Mikuš, Dudáš 
po 1 – B.Bedruň, Tirer po 4,5; J.Bedruň 3,5; Baláž 1,5) STOP Oľšavka - 
STMK Stropkov C 13:5 (Šafranko 4,5; Harvilko 3,5; Grešlik, Pašeň po 2,5 
– Mihok , Bunda po 
2; Jurko 1) ŠŠK 
Centrál Svidník D - 
GS Vyšný Hrabovec 
16:2 (Gonos 4,5; 
Antoš, Nemec po 3,5; 
Vasilenko 3; Štefanco 
1,5 – Goč ml. 2) J 
MC Lužany pri Topli 
C - ŠM TJ Staškovce 
4:14 (Maroš 
Michalko, Cigán po 
2 – Gojdič, Kočiš po 
4,5; Timan, Martin Maliňak po 2,5)  -ku-

1. Centrál Svidník D 22 20 1 1 285:111 63
2. Staškovce 22 17 2 3 267:129 58
3. Centrál Svidník C 22 16 3 3 245:151 57
4. Brusnica 22 13 2 7 231:165 50
5. STOP Oľšavka 22 10 7 5 213:183 49
6. Stropkov Bokša B 22 11 4 7 220:176 48
7. Lužany C 22 8 3 11 180:216 41
8. Radoma 22 7 3 12 173:223 39
9. TJ Reál Svidnička 22 6 2 14 160:236 36
10. Centrál Svidník E 22 3 4 15 163:233 32
11. Stropkov C 22 1 4 17 116:280 28
12. Vyšný Hrabovec 22 2 1 19 123:273 27

Tabuľka

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 25. 03. 2017 o 17. hodine. Stropkov cestoval 

v skupine o 7. až 12. miesto do Župčian. Vývoj stretnutia 
bol nasledovný: 0:1, 2:1, 2:2, 3:2, 3:3, 5:3, 5:4, 7:4, 7:6 až na 
konečných 12:6.

STO ŽUPČANY  -  STMK STROPKOV  12:6
Body: Fiľarský 3,5; Mitter 1,5 a Bedruň Bohuš 1
Nasledujúce kolo by mal oficiálne Stropkov hrať doma proti 

Sabinovu, ale keďže súper mal v prvej časti problém s hracou miest-
nosťou, tak prišiel k nám a teraz Stropkov cestuje k nim. Začiatok stret-
nutia je naplánovaný na sobotu 01. 04. 2017 so začiatkom o 17. hodi-
ne. Stropkov po tomto kole spadol na posledné miesto v súťaži.

TOP 32 stolných tenistov
Ondavský oblast-

ný stolnotenisový zväz 
v spolupráci s JMC 
Lužany pri Topli uspo-
riada záverečný turnaj 

32 najúspešnejších stolných te-
nistov štartujúcich v medziokres-
nej piatej lige o „Putovný pohár 
predsedu OOSTZ“. Podujatie sa 
uskutoční 31. 03. 2017 (piatok) 
v kultúrnom dome v Lužanoch pri 
Topli. Prezentácia je od 16.00 do 
16.30 hod.

Priebeh turnaja: prvý stupeň 
skupiny, druhý stupeň KO-systém. 
Právo štartu dole menovaní tri-
dsiati dvaja hráči s podmienkou, 
že potvrdia svoju účasť do 28. 03. 
2017 (utorok) 13.00 hod. pred-
sedovi zväzu Kurečkovi na tel. 
č. 0905 977 842. Po tomto ter-
míne účasť pre týchto hráčov už 

bude na turnaji nemožná, lebo 
budú oslovení dole menovaní 
náhradníci. 

Zoznam hráčov umiestne-
ných do 32. miesta: Kosár, Petrík, 
Kostelník, Antoš, M. Kosť, Kurej, 
Nemec, Štefanco, Vasilenko Vl., 
Gonos (ŠŠK Centrál Svidník), 
Pašeň, Harvilko, Šafranko (STOP 
Oľšavka), Bedruň B., Bedruň J., 
Tirer, Mihok, (STMK Stropkov) 
Antoš M., Antoš Ľ., Fečko, 
(Brusnica), Cigán K., Sabol (Lužany 
pri Topli), Maliňak Martin; Hrušč, 
Timan, Gojdič, Kočiš (Staškovce), 
Goč ml. (V. Hrabovec), Baran J., 
Hrušč, (Radoma), Klim, Soľanka 
(Svidnička).

Náhradníci nasledujúci po 
poradí: Baran M, Mikuš, Grešlik, 
Pavlišin, Rozkoš, Bunda J. ml., 
Vasiľ, Baláž, Noga Vl., Miňo. -ku-

Stropkovskí pästiari za hranicami Slovenska
Predminulý víkend 

sa dvaja členovia päs-
tiarskeho oddielu ŠKB 
Stropkov predstavili 

na prestížnom turnaji v Dánsku. 
Dobrú kondíciu a zanietenosť 
pre box dánskym súperom uká-
zali Šimon Gido a Marek Hejda. 
Vo veľmi dobrom stave a váhovej 
kategórii do 91 kg boxoval Šimon 
Gido, ktorý dokázal s ráznym dán-
skym reprezentantom Oliverom 
Andersenom vybojovať nerozhod-
ný zápas, za čo si od divákov vyslú-
žil veľký potlesk. 

V druhom zápase, taktiež vo 
váhe do 91 kg, ale v seniorskej 
kategórii nastúpil za stropkovský 

klub Marek Hejda. Rovnako ako 
Š. Gidovi, aj M. Hejdovi sa poda-
rilo s dánskym reprezentantom 
Chrisom Morrelom vybojovať ne-

rozhodný zápas a uznanie publika. 
Trénera Petra Šimka ich úspech 
nesmierne teší. „Obom našim re-
prezentantom patrí moje uzna-
nie. Úspešne, so cťou a bojovnos-
ťou dokázali reprezentovať náš 
oddiel ŠKB Stropkov mimo hraníc 
Slovenska, až v ďalekom Dánsku. 
Takisto patrí moje poďakovanie 
rodičom oboch našich pästiarov, 
že ich v tomto náročnom špor-
te, ktorý patrí k najťažším špor-
tom na svete podporujú.“

-go-
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Kam	za	futbalom?

I. liga, starší žiaci U15 – 16. 
kolo, 1. apríla o 10.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov – FK Spišská Nová 
Ves

I. liga, starší žiaci U14 – 16. 
kolo, 1.apríla o 12.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov – FK Spišská Nová 
Ves

I. liga, mladší žiaci U13 – 16. 
kolo, 1. apríla o 10.00 hod.: SLAVOJ 
Trebišov - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, mladší žiaci U12 – 16. 
kolo, 1. apríla o 11.30 hod.: SLAVOJ 
Trebišov - MŠK Tesla Stropkov

II. liga, starší dorast U19 - 19. 
kolo, 2. apríla o 10.00 hod.: MFK 
Sobrance - MŠK Tesla Stropkov

II. liga, mladší dorast U17 - 19. 
kolo, 2.apríla o 12.15 hod.: MFK 
Sobrance - MŠK Tesla Stropkov

Hoci domáci 
v doterajšom prie-
behu nezískali ani 
bod, v priebehu 
zimnej prestávky 
sa posilnili a na 

body siahali už v prvom jar-
nom zápase, kde viedli na pôde 
Vyšného Opátskeho 2:0, napo-
kon však prehrali 2:3. Aj napriek 
tomu boli favoritom stretnutia 
Stropkovčania, papierové pred-
poklady sa však nenaplnili. Už 
v 5. minúte otvoril skóre po 
kombinačnej akcii strelou do 
vinkľa Jakub Jurečko- 1:0. Hostia 
odpovedali zvýšenou aktivitou 

a vypracovali si viaceré sľubné 
príležitosti, v koncovke sa im 
však nedarilo. Hlavičkové pokusy 
Petrišina a dvakrát Burcáka gó-
lom neskončili, neujali sa ani ďa-
lekonosná strela Jakubča, pria-
my kop Mariána Dolutovského, 
dorážku Bochina z päťky domá-
ca obrana zblokovala. Jediný 
gólový moment zverencov tré-
nera Jozefa Lehockého prišiel 
v 27. minúte. Po centri Mariána 
Dolutovského brankár MIgaš 
loptu vyrazil pred nikým nekry-
tého Kamila Pavlíka, ktorý hla-
vou vyrovnal na 1:1. Festival za-
hodených šancí hostí pokračoval 

aj v druhej polovici zápa-
su. Vyložené príležitosti 
Mariána Dolutovského, 
Petra Poľáka, Jakuba 
Kimáka, Erika Burcáka či 
strely Michala Potomu 
však gólový prívlas-
tok nemali. Naopak, 
Pušovce vyťažili z mi-
nima maximum a svoj 
bojovný výkon okore-
nili ďalšími dvoma gólmi. V 63. 
minúte na radosť domácich 
priaznivcov naklonil misky váh 
na stranu svojho mužstva po 
individuálnej akcii a strele spo-
za šestnástky Peter Bondra. 
Gólovú bodku dal za kontro-
verzných okolností v 87. minúte 
Michal Tramita. Na prekvapenie 
väčšiny prítomných postranný 
rozhodca svoju zástavku pri of-
sajdovej pasci hostí nedvihol 
a domáci hráč loptu pohodlne 

Pušovce – Stropkov 3:1 (1:1) Tabuľka
1. Trebišov 15 10 2 3 37:9 32
2. Vyšné Opátske 15 8 6 1 37:17 30
3. Giraltovce 16 8 4 4 31:14 28
4. Vranov 16 8 3 5 24:16 27
5. Svidník 16 7 3 6 31:25 24
6. Stropkov 16 6 5 5 27:21 23
7. Svit 15 6 4 5 31:22 22
8. Bard. Nová Ves 14 6 3 5 28:27 21
9. Sabinov 15 5 5 5 29:26 20
10. Snina 16 4 7 5 24:21 19
11. Veľké Revištia 15 5 3 7 19:23 18
12. Plavnica 15 4 4 7 23:24 16
13. Prešov B 16 4 3 9 29:34 15
14. Pušovce 16 1 0 15 7:98 3

Ženy ukončili sezónu úspešne
MŠK ŽIAR NAD HRONOM - MVK CELE GROUP 

STROPKOV (ženy) 0:3, 1:3

Ženy vycestovali na 
posledné kolo tohtoroč-
nej súťaže do Žiaru Nad 

Hronom. Tabuľkový predpoklad 
víťazstva Stropkovčaniek sa na-
pĺňal od úvodného setu. V ňom 
naše volejbalistky hladko zvíťa-
zili a najmä vďaka útočnej hre sa 
ďalšie dva rýchle sety navlas po-
dobali prvému, a teda priniesli 
výhru 0:3.

Druhý zápas síce začal rov-
nako, keď domáce bez väčšieho 
odporu podľahli hre našich, no 
karta sa na chvíľu obrátila v dru-
hom sete. Po niekoľkých chy-
bách na strane Stropkovčaniek 
sa priebeh zdramatizoval vo vy-
rovnanej koncovke, ktorú ten-
tokrát úspešnejšie zvládli hráčky 
Žiaru. Avšak volejbalistky MVK 
Cele Group svoje pochybenia 
dokázali veľmi rýchlo odstrániť 

a v nasledujúcich dvoch se-
toch dotiahnuť zápas do víťaz-
ného konca bez akýchkoľvek 
problémov. 

Celému družstvu gratuluje-
me k úspešnej sezóne a k ob-
sadeniu druhej priečky v 1. lige 
žien (skupina východ).

Zostava: D. Gondeková, 
I. Keselicová, K. Luberdová, 
A. Petrová, S. Sedlářová, N. 
Sovičová, I. Široká, M. Šmajdová, 
S. Tabišová, S. Tomková, Š. 
Tomková, A. Vrabľová, p. tréner 
Maroš Šturák

Najbližšie stretnutia:
Juniorky: 
Pia 7.4.2017 TJ Slávia TU 

Zvolen - MVK CG Stropkov
So 22.4.2017 MVK CG 

Stropkov - VK Slávia TU Košice, 
Mestská športová hala SP 11:00

Šimona Tomková

zasunul k žrdi, čím stanovil na 
konečných 3:1.

G: 27. Pavlík
ŽK: Petrišin, M. Dolutovský, 

F. Dolutovský
Čk: M. Dolutovský (po dru-

hej žltej karte v 88. minúte)
Zostava: Mydla- Potoma, 

Pavlík, F. Dolutovský, Jakubčo- O. 
Paluba (77. Bunda), Bochin (58. 
Kimák), M. Dolutovský, Poľák 
(83. Karsa), Petrišin- Burcák

-eb-

STD DONIVO a.s.,
o.z. Vranov nad Topľou,

Mlynská 1346, 093 01 Vranov nad Topľou
medzinárodná doprava a špedícia s 20-ročnou tradíciou

príjme do pracovného pomeru:
špeditéra

s aktívnou znalosťou nemeckého a anglického jazyka
podmienky:

- VŠ, úplne SŠ s maturitou
- aktívna znalosť nemeckého jazyka slovom a písmom

nadštandardný plat
kontakt: Mudroňová Marcela,

e-mail: mudronova@std.sk               tel.: 0918 989 021

Tabuľka
klub zápasy výhry prehry body V sety P sety
MVK Stropkov „A“ 20 17 3 50 36 9
VK Spišská Nová Ves 20 16 4 42 33 15
MVK Stropkov „B“ 20 11 9 37 27 19
VK Junior 2012 Poprad 20 11 9 33 25 21
ŠK Komenského Svidník B 20 3 17 12 10 35
ŠK Komenského Svidník A 20 2 18 6 5 37

Žiačky ZŠ Mlynská postúpili
Žiačky 6. ročníka 

športovej triedy zo ZŠ 
Mlynská hrajúce pod 
hlavičkou MVK Stropkov 

ukázali čo v nich je. V poslednom 
kole základnej skupiny turnaja 
oblasti východ obsadili celkovo 
1. a 3. miesto, ktoré im zabez-
pečilo účasť vo finálovej skupine 
oblasti východ.

Vo všetkých 6 kolách základ-
nej skupiny podávali dievčatá veľ-
mi dobré výkony, ktoré im zabez-
pečili tento úspech. Žiačky hrali 

v zostave Stropkov A: L. Lehocká, 
Š. Cichá, S. Kočišová a S. Hricová. 
Stropkov B: N. Križanovská, Z. 
Berežná, R. Dzurjová, P. Rusinová 
a E. Maťašová. Žiačky teraz budú 
bojovať o prvé 2 priečky reb-
ríčka o postup na Majstrovstvá 
Slovenska, ktoré sa uskutočnia 
vo Zvolene v termíne od 3. - 4. 6. 
2017. My im budeme držať pal-
ce, aby pod vedením trénera 
Mgr. Milana Haľka zahviezdili aj 
v nasledujúcich kolách turnaja. 

Tatiana Cichá
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Týždeň	 UNIVERSA	 FONTÁNA	 GALENOS	 		KAPPA	 		ELIXÍR	 Dr.	Max	 PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom
13. 2017 —————  27.3.- 2.4. ————— ————— ————— ————— —————
14. 2017 ————— —————   3.4. - 9.4. ————— ————— ————— —————
15. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 10.4. - 16.4.
16. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 17.4. - 23.4. —————
17. 2017 24.4. - 30.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
18. 2017 ————— ————— ————— —————   1.5.- 7.5. ————— —————
19. 2017 ————— —————  8.5.- 14.5. ————— ————— ————— —————
20. 2017 ————— ————— ————— 15.5.- 21.5. ————— ————— —————

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov

Nebo a ľad     (Le glace at le ciel)
29. 3. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

Francúzsko  2015  dokument  MN12  89 min.  české 
titulky

Oscarový režisér Luc Jacquet (Putovanie tučniakov) v svojom novom 
celovečernom dokumente popisuje sériu dobrodružných ciest francúz-
skeho polárnika a vedca Clauda Loriusa za polárny kruh, ktoré viedli až 
k objaveniu a popísaniu javu, dnes dobre známeho ako „globálne otep-
ľovanie“. Na príbehu odvážneho vedca a jeho prelomového objavu uka-
zuje režisér, aký dopad môže mať správanie človeka na budúcnosť našej 
planéty.

Zľava 1 € pre držiteľov preukazu filmového klubu.
Skryté zlo

(The Bye Bye Man)
31. 3. (piatok) o 19.00 

hod.  2D  vstupné: 3,50 €
USA  2017  horor  MN15  
96 min.  slovenské titulky

Keď sa partia vysokoškolákov 
nasťahuje do starého domu ďale-
ko od internátov, ani jeden z nich 
netuší, že sa v ňom skrýva záhadná 
bytosť, ktorá nepochádza z nášho 
sveta. Príde si po každého, kto vy-
sloví jeho meno alebo si naňho len 
spomenie. Traja kamaráti sa musia 
pokúsiť zachrániť jeden druhého 
a zároveň nikomu neprezradiť toto 
strašné tajomstvo, aby ostatných 
uchránili od smrteľnej hrozby, kto-
rá prichádza z temnoty.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Podporme spoločne projekt 
„Skrášlime detské ihrisko“

Od 8. marca do 4. apríla pre-
bieha v spoločnosti Tesco pod zá-
štitou Nadácie Tesco a Nadácie 
Pontis grantový program na 
podporu miestnych organizácií. 
V okrese Stropkov sa do druhého 
kola ako jediný dostal projekt ob-
čianskeho združenia Športový klub 
Bokša s názvom „Skrášlime spo-
ločne detské ihrisko“. Zahlasovať 
za tento projekt môžeme jedno-
ducho! Pri každom nákupe v kto-
rejkoľvek predajni Tesco dosta-
nete po zaplatení žetón, s ktorým 
môžete vyjadriť svoju podporu 
tomuto projektu. Žetóny môžete 

zbierať kdekoľvek na Slovensku, 
následne ich vhodiť do tuby ozna-
čenej „červenou farbou“ v Tescu 
v STROPKOVE, BARDEJOVE 
a v MEDZILABORCIACH. Ak sa 
rozhodnete podporiť nás a nemá-
te sa možnosť dopraviť so žetón-
mi, dopravte len žetóny a to na 
adresu: ŠK Bokša, Bokšanská 9, 
091 01 Stropkov–Bokša. 

Veríme, že s Vašou pomocou 
sa nám podarí uspieť a vybudovať 
tak na ihrisku lepší prístup, chod-
níky a osadiť lavičky. Vopred ďa-
kujeme za každý žetón.

                          ŠK Bokša

Mestská knižnica 
v Stropkove vyhlasuje
„AMNESTIU“
V rámci celého mesiaca marca 

(Mesiac knihy) „udeľuje“ Mestská 
knižnica v Stropkove „amnes-
tiu“ pre všetkých čitateľov, ktorí 
nemajú vrátené knihy a dostali 
upomienky, alebo ich majú dlhšie 
ako jeden mesiac. Ak tieto knihy 
vrátia počas tohto mesiaca, budú 
im odpustené sankčné poplatky 
(pokuty) za nedodržanie výpožič-
nej doby, prípadne aj za zaslanie 

upomienky.
V prípade, že knihy stratili, 

alebo poškodili, môžu využiť mož-
nosť pod názvom:

„Vymeň knihu za knihu“,
t.j. za každú stratenú, alebo 

poškodenú knihu môžu doniesť 
inú knihu (samozrejme, že v adek-
vátnej hodnote). Sankčné po-
platky (pokuty) im budú tak isto 
odpustené.

Využite túto jedinečnú mož-
nosť, ktorú Vám knižnica ponúka, 
aby ste prestali byť jej „dlžníkmi“.
Za Mestskú knižnicu v Stropkove 
Mgr. Tibor Kubička – vedúci OŠK


